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(Iš priežasties išvažiavimo MIKO PETRAUCKO).

(Užbaiga)
Suprantama, jog kiekvienas darbas tur būt pra

dėtas nuo pradžios. Tautiški darbai remiasi ant 
skaitlingiausio ir podraug mažiausiai išlavinto luomo 
kaimiečių, bei plačios liaudės. Nuo jos ir reik pra
dėti. Bet šią pastarąją netik pakelti prie kultūriško 
darbo, bet ir sujudint—gražu toli nelengva. Uždy- 
ką būtų kalbėti jai apie kilnus idealus gyvenimo, per
niek būtų šaukti ją į augštas srytis mokslo ir naudin
gos apšvietos: liaudis, nuo tėvų—protėvių apmigusi, 
papratusi tamsumą ir skurdą kaip materijališką, teip 
ir dvasišką skaityti savo paskyrimu, savo dalia—to
kia liaudis nesupras ir negali suprasti šauksmo savo 
apšviestesnės brolijos. Kad ir karščiausiai ją šauktu
me, kad ir gražiausiai ją kalbytume,—jeigu ji tos kal
bos nesupranta, jeigu ji aiškiai nemato, kur ją šaukia 
— tas šauksmas bus balsu, tyruose skambančiu.. ..

Kad pritraukti mųsų liaudį, bei plačias minias 
mųsų tautos prie kėlimosi, prie judėjimo—reik pra
kalbėti į ją suprantamais žodžiais, reik pradėt nuo to, 
ką ji supranta, ko ji dar nepamiršo ir svarbiausia — 
nuo to, ką ji neišpasakytai myli....

O kas-gi mųsų tautai (ir netik mųsų, bet visoms, 
nežiūrint, ant kokio kultūriško laipsnio jos nestovė
tų) labiaus yra prieinama, labiaus suprantama, ką ji 
daugiaus myli, jeigu ne dainą ir muziką?

Kas gali prakalbint žmogų geriaus už dainą, ku
ri kiečiausią širdį sumynkština, liūdniausį ūpą pa
keičia linksmiausius ir žiauriausius pobūdžius permai
no prakilniais ? .. . .

Tarpe visų įrankių, kokiais tverema yra civilizaci
ja, daina ir muzikė užima vieną iš svarbiausių vietų, 
ir tai ačiū tam, jog ir viena ir kita lengviausiai yra 
prieinamos, geriausiai yra suprantamos plačioms mi
nioms. Mokyklose, kur vaikučiai semia pradžią apš
vietos ir mokslo, daina lošia laibai svarbią rolę buda- 
vojime charakteriaus vaikelių, ir pedagogika*) drū
čiai rekomenduoja ją, kaipo svarbų ir pasekmingą į- 
rankį pakėlimui kiltos dvasios auklėtiniuose. Tokią 

*) Pedagogika — mokslas apie auklėjimą ir mokinimą vaiką. 

pat rolę ji lošia ir pasikėlime tautos. Kad daina, bei 
muzikė yra prieinamiausią ir kad ji daro didžiausį ir 
pasekmingiausį įspūdį ant žmogaus, gali paliudyti 
nors sekantis mažas pavyzdėlis.

Kaip žinoma, Afrika*) yra mažiausiai ikiŠioliai 
pažįstama europiečiams. Nežiūrint į daugybę ban
dymų, nepaisant ant pasišventimo mokslinčių, ir Šią
dien dar toli nevisos dalįs Afrikos yra ištyrtos, ypač 
jos gilumoje. Priežastimi to yra netik gamtiškos 
ypatybės šalies (nepereinami tyrai, traškančios gi
rios, pilnos žiaurių žvėrių, plačios upės, prikimštos 
baisių kirminų), bet labiausiai nuožmumas ir žvėriš
kumas vietinių puslaukinių gyventojų. Daugiausiai 
expediciju dingo todėl, kad vietiniai gyventojai, stu
miami neapykanta “baltų velnių” (teip jie vadina eu
ropiečius), begailesties juos išpjaudavo ir išnaikinda
vo. Tokiu būdu visi pasistengimai ištyrti kraštą bu
vo visai nepasekmingi. Vienas angliškas gamtinin
kas—tyrinėtojas pramanė keistą būdą dasigavimo į 
tuos neprieinamus kraštus. Vietoj ginklų, kuriais 
abelnai tokiose kelionėse šarvuodavos, jis pasiėmė 
paprastą “katarinką”, kurią besukdamas, lengvai ir 
bepasipriešinimo įėjo ten, kur kiti su ginklu įsiskverb
ti negalėjo: puslaukiniai gyventojai, užgirdę muzikę, 
vietoj užsipulti ant “balto velnio”, kaip pasiutę pra
dėdavo šokti.... Mat, ginklams ir Šarvuotoms ex- 
pedicijoms jie atsiremti galėjo, bet prieš prastą melio- 
diją “katarinkos” jie atsispyrti neįstegė.

Tas tik dar kartą parodo galę dainos ir muzikės.
Ir ištikro, daina ir muzikė—tai lengviausi, bet 

kartu galingiausi pagelbstantie būdai varymo civili
zacijos. Čia pridėsime, jog netik civilizacijos, bet 
kartu ir doros. Jokia, kad ir moksliškiausia kad ir 
gražiausia lekcija apie dorą, nesukelia teip ūmai ir 
teip kiltų ir gražių jausmų, kaip kad tą padaro tan
kiai visai prasta dainelė. Apie tai kiekvienas turėjo 
progą persitikrinti.

Taigi dabar, sutraukus viską viršminėtą į krūvą; 
priėjus prie tiesos, jog daina ir muzikė—tai viens iš 
galingiausių įrankių pakėlimui kaip liaudės, teip ir 
apšviestesniųjų; ir atsimindami ant to darbo, kokiam 
pašventė savo gyvenimą tik-ką mus apleidusis Mikas 
Petrauckas, kaipo dainius—artistas, — negalime ne-

*) Afrika — dalis svieto į pietus nuo Europos.
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pripažinti, jog didi ir svarbi jam išpuolė misija atgai
vinime mųsų tautos. Vaisiai jo trumpo buvimo šioje 
šalyje aiškiausiai apsireiškė tose vietose, kur jam te
ko pasidarbuoti. Tose vietose, kur pirmai buvo ti
kras tautiškas kapinynas (kapinės), kur mųsų žmo
nių negalėjo pakelti ir sujudinti nei pamokslai, nei 
gražios prakalbos, nei smarkus agitatoriai, nei gabus 
organizatoriai, nei autoritetiški atstovai,—ten tikras 
širšynas darėsi, tautiškoms prastoms, bet gražioms 
dainelėms praskambėjus.... Paskutinis pavyzdis 
dar naujas, dar nepamirštas ir užginčyti jo negalima. 
O jis tik dar kartą liudija apie didelę galę muzikės ir 
dainos išsitobulinime savotiškos kultūros.

Iš to atžvilgio imant, nuopelnai M. Petraucko, 
kaipo atgaivintojo tautiškos dainos—taigi trešėjo nau
jos jiegos kėlime kultūros*—yra dideli. Dabartinės 
gentkartės gal neatjaučia to ir nemoka atsakančiai 
branginti tos jiegos, bet ateinančios gentkartės žiū
rės kitaip ir nors vėlai, bet mokės priderančiai apkai- 
nuoti darbus tokių veikėjų.

Augščiau minėjome apie Norvegiją, atgavusią sa
vo tautiškai—politišką neprigulmingumą. Bet kas ją 
stūmė prie to jieškojimo savos neprigulmybės? Jei
gu ji šiądien džiaugiasi tuom neprigulmingumu, tai 
milžinišką dalį padėkos užtai ji turi atiduoti savo ge- 
nijališkiems sūnams: Ibsenui ir Edvardui Grieg’ui 
(tark—Grigui), karie savo darbais netik pakėlė tau
tą, bet ir apdengė ją garbe viso pasaulio. Čia mums 
tinka ypač pavyzdis Grieg’o, didžiausio kompozito
riaus paskutinių laikų. Tai jo genijališki muzikališ- 
ki veikalai privertė visą pasaulį gėrėtis dailiomis nor
vegiškomis tautiškomis meliodijomis. Grieg’as (ne
seniai mirusis)—didis muzikas, bet kartu—dar dides
nis tėvynainis. Jis nejieškojo įkvėpimo ir medžiagos 
savo veikalams kur pakampėse pasaulio, bet sėmė ją 
iš savų tautiškų prastų meliodijų. Tas jį ir padarė 
stabu, kurį šiądien garbina visas pasaulis.

Vokiečiai, kuriems abelnai nepatinka, jeigu kas 
garsaus išeina ne iš jų tautos, stengėsi nužemint gar
bę Grieg’o, sakydami, jog “Grieg’as kaip įlindo į sa
vo fjordus*), teip niekad iš jų ir neišlindo”.. .. 
Finck’as, muzikališkas kritikas, teip ant to atsako: 
“Net ir vokiečiai tur’ dangui ūžtą būti dėkingais: 
Grieg’as savo fjorduose daug žingeidesnių ir akyves- 
nhi akyse viso pasaulio, negu kad jis būtų buvęs ant 
krantų Elbos, arba Spree”.**)

Grįžtant prie klausimo, galima be apsirikimo pa
sakyti, jog kaip andai mųsų vaidyloms ir seniams— 
dainoriams teko kelti mųsų protėvius prieš kryžeivius 
ir kitus mųsų priešus, teip šiądien mųsų dainiams 
lemta yra pakelti dvasią mųsų liaudės ir visos tautos. 
Darbas tokių veikėjų—šventas darbas, ir Dieve duok,

*) Fjordai — siauros išsukinėtos juostos vandens, kurios nuo 
jūrių įsirėžia į kalnuotus pakraščius Norvegijos, ir vokiečiai, pri
mindami juos, norėjo pasakyti, jog Griegas buvo perdaug tautiš
ka*.

**) Elba ir Spree — upės Vokietijoj.

Nr.35
* i e '4*.

kad męs turėtume jų daugiau!
Atkreipus atydžią, ant visko augščiau išguldyto 

ir gerai tą apsvarsčius, neišsižiūrės įstegimas “Muzi- 
kališko Fondo Šerno” teip “navatnu”, net beveik 
“nereikalingu ir tuščiu” darbu, kaip jis išrodo neku- 
riems “kultūriškiems” žmonėms (reik pastebėti, jog 
tūli mųsų net “pirmeiviški” laikraščiai noriai prilen
kia ausį šnibždėjimui tų trumparegių “kultūriškų” 
žmonių). Nesupratimas svarbos įsteigimo “Mttz. 
Fondo Šerno” paeina iš to, jog męs nemokame bran
ginti įstaigų, kurios neduoda mums naudos tuoj aus. 
Męs gal mokėtume nupirkti, bet visai nemokame auk
lėti, neišmokome dar permatyti dalykų pirmyn, kitaip 
kalbant—sergame liga trumparegystės. Iš tos ligos 
pamažu, tikimės, išaugsime. Jau prajovai sveiko, 
gilaus protavimo ir pas mus apsireiškia. Tame mums 
vadovauja mųsų S.L.A. Paskutinis, XXIII seimas 
apreiškė didį patrijotiškumą įr pagirtiną pirmynžen- 
gystę. Rėmimas auka iš tautiškų centų tokių plačiai 
tautiškos svarbos reikalų, kajp: populiariškas išleidi
mas Kudirkos raštų, rėmimas varpalaisiečių ir “Auš
ros” ir ypač tokios įstaigos, kaip “Muzikališkas Fon
das Šerno”, kurs ant pirmos pažiūros išrodo neku- 
riems sumanymu be svarbos,—rėmimas tokių, paan
triname, reikalų liūdija aiškiai apie gilų supratimą 
mųsų tautos reikalų.

K. Dzūkas.

Prie atsišaukimo.
“Tėvynės” 33 num. patilpo p. Jokubyno atsišau

kimas prie S. L.A. kuopų ir visų narių, ar neatsirastų 
kas, kuris galėtų p. Stiklelio Grūdelius nupirkt ir iš
leist. Galop priduria, kad grąžyt autoriui rankraštį 
negražu.

Teip; netik negražu, bet ir nepadoru, net gėda 
atsisakyt tą rankraštėlį išleist ir tuomi suteikt tolesnę 
medžiagą gyvenimui vieno iš šių laikų poeto, raštinin
ko ir darbininko. Gėda būtų, kad- mųsų tautiečiai 
gyvą žmogų kastų žemėn—duotų badant. Męs tik 
mirusiems mokame liet graudžias ašarėlias ir liaurų 
vainikus pint, o gyviemsiems darbininkams—veikė
jams — kapus rengt. Bjauru.

Vargiai viena ypata atsiras išleist Grūdelius nes 
mųsų turtingesniejie tautiečiai (išskyrus p. Naujoką) 
savo pinigus, tūkstančiais išleidžia niekniekiams 
(mėnuo, regis, atgal “Saulė” su džiaugsmu rašinėjo 
atkartodama, kad tūlas biznierius lietuvys, nusipirkęs 
automobilių).

Todėlei aš, nors ir ne narys didžiosios Amerikoje 
Lietuvių organizacijos (S.L.A.), bet prižadu vieną- 
kitą dolerį paaukaut išleidimui Grūdelių, ir tikiu, 
kad visi tautiečiai nepasigailės nors kelių skatikėlių 
ir tuomi sušelps badaujantį dainių. Jei viena, dvi 
ypatos neįstengtų išleist, galima daugumai, ir tokiu 
būdu Grūdelius galima išleist S.L.A. vardu.

Prisidėkim! Tarkit!
J. Sekevičius.
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Kodėl?
Kodėl aš ne aukso šmotas,
Bet vien tik leizgyvis kūnas?

• Kodėl aš ne filiozofas,
Tiktai teip sau, ot — gyvūnas?

Kad būčiau aš aukso šmotas, 
Liepčiau save sukapoti!....
Kad būčiau aš filiozofos, 
Liepčiau žmonijai kovoti!

L. M. K.

Holandiete.
Kaip angielas graži visados, '
Tyki, kaip naktis gegužinė
— Holandijos tai žiedas gamtos,
Tai puošalas tikras tėvynei.

Jos būdas ramina visus;
Krutėjimas traukia, kaip jure,
O šypsant užkaitin jausmus,
Kaip saulė, kad spindinti žiūri.

Kad pašvelgia—vilioja kaip vilnis
Melsvuota į tolymą šalį.. ..
Tad vietos neranda ir širdis,
Kad tranko jos jautrų laivelį.. ..

L. M. K.

Iš Lietuvos.
Marijampole.

(Suv. gub.). Nuo 1758 m. čionai yra klioštorius 
kunigų Marijonų, tikrai gi tai Nekaltojo Prasidėjimo 
Švenčiausiosios Panelės Marijos Zokonas. Atsirado 
tasai zokonas Lenkijoje 1673 m. Pagal savo regulų 
(įstatymų) jam labiausiai turėjo rūpėti šie 3 dalykai: 
1) Garbinimas Panelės Marijos (nuo to jų ir vardas 
Marijonai, 2) mokymas žemesniųjų žmonių, 3) mal
dos už numirusius maro ir karo metais. Taigi tas 
Zokonas buvo arba bent turėjo būti lyg apšvietimo 
draugija. Marijampolėje*) kitą.syktų marijonų ne 
maža būta. Dabargi su šiuo (VIII) mėnesiu pasili
ko vos vienas zokono viršininkas kun. V. Senkovskis 
arba Senkus, nes neseniai pasimirė kun. And. Juraitis 
(Jurevičius) 85 metų ir kun. Motiejus Gilius 74 metų 
amžiaus. Esąs dar jų klioštorius Portugalijoje, dau- 
giaus gi niekur tokių kunigų nebėra. Taigi Marijam
polė turi dabar tikrai retą daiktą, tai kun. Senkų, ku
ris irgi turi jau 68 metus. Kunigija rūpinasi tą klioŠ- 
torių atnaujinti, naujais marijonais jį apgyvendinti. 
Nežinia, ar pasiseks.

Jeigu paklaustume dabar, ar daug apšvietė žmo
nių mūsų marijonai, tai reikia pasakyti, kad labai ma-

*) Vardas Marijampolė busiąs irgi paeinąs nuo Marijoną, se- 
niaus ta vieta tik Starpolė vadinąsis. Daugelis kaimiečiu ir da
bar teip ją tebevadina.

ža — knygų beveik nespauzdino, mokyklų nesteigė. 
Taigi Lietuvos marijonai menkai pildė savo apžadus. 
150 metų prabuvo jie Marijampolės klioštoriuje, galė
jo per tiek metų apšvietimu minių pasirodyti, bet kur 
jų tie darbai? Kas žino, tegu parodo.

Iš neseniai mirusiųjų marijonų kun. M. Gilius, 
sako, palikęs per 10 tūkstančių rublių. Malonu bū
tų išgirsti, kad tie vienuolio, pasižadėjusio turtų ne
krauti, pinigai būtų paskirti visuomenės reikalams, 
ypač apšvietimo dalykams. Sakysime: nors Žiburio 
mergaičių progimnazijai, busimajai Žemės Dirbimo 
mokyklai, arba pavargėlių namams, ar gal kitam da
lykui. Tai sutiktų su marijonų regula.

Užbaigimui apie Marijonus galima pridėti, kad, 
neskaitant Marijampolės, buvo dar Lietuvoje (Suval
kijoj) j^ buveinės Igliaukoje ir Miroslave (Slabado
je). — Prieš keletą metų nuo valdžios buvo parėjęs 
pranešimas, kad Marijampolės klioštorius naikinamas, 
žemė ir triobos skiriamos lygiai — mokyklai ir para
pijai; bet parapijos sueiga nutarė, kad visi turtai lik
tų parapijai (suprask klebonijai); teip turbūt ir pasi
liko. L.

(Iš “Liet. Uk.”).

Kretinga.

Telšių apskr. Birželio 11 d. Kretingos miestelį 
ištiko didis gaisras; žiemos vakarinėje jo dalyje riog
so dabar 79 apsmilkę kaminai ir skelbe miestelėnų 
nelaimes. Daugelis čia ne tik nustojo pastogės ir su
tausotojo duonos kąsnio, bet nebegalės ir duonos kąs
nio užsidirbti, kaip antai siuvėjai, kurpiai ir kiti ama- 
tninkai, kurių sudegė įnagiai. Padegėliams šelpti 
susitaisė komitetas iš vietinės šviesuomenės, be tikė
jimo skirtumo. Ypatingai paminėjimo verti vienuo
lyno gvardijonas kun. Petreikis, žemiečių viršininkas 
Dekanovas ir Mazurenka, kuriam ir policisto mundu
ro neįstengta užslopinti tikrai žmoniškų jausmų. Vie
tinis dvarininkas grafas A. Tiškevičius per telegrafą 
atsiuntė kun. Petreikiui 200 r. padegėliams sušelpti, 
jo motina, pati išdalijusi keletą šimtų rublių, kun. Pe
treikiui dar davė 200 rub., o žinomoji geradarė gra
faitė Marija Tiškevičaitė paaukojo per tą patį kunigą 
100 rublių ir daržinę. Ponai Parčiauskiai davę šiek- 
tiek pinigais, daug sušelpė grūdais ir bulbėmis. O 
ir ūkininkai nemažiau už ponus atjautė savo brolių 
nelaimę ir šelpė juos, kas grūdais, kas miltais, ir 1.1. 
Aplinkinė kunigije padarė tam tikslui rinkliavas baž
nyčiose, o Palangos klebonas kun. Šniukšta parūpino 
koncertą, kurs davė gryno pelno 252 r., iš kurių 50 r. 
prigulinčiųjų vietinio kurhauzo nuomininkei, Rudnic- 
kienei, paskirta Darbėnų padegėliams. Ligi liepos 
27 d. komitetas surinko 1,672 r. 69 kp. Be to, jo yra 
nutarta įtaisyti vakaras padegėlių naudai. Nelaimin
ga nudegusi Kretinga laiminga bent tuo, kad rado to
kių šelpėjų. Kun. Viskantas.

(“Iš Vilties.”)
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Lietuviai Amerikoje.
Lorain, Ohio.*

Šitas miestelis apgyventas daugiausiaiai lenkais 
ir vengrais. Yra ir lietuvių, nors jų skaitlius nedide
lis, bet ir tame yra visokių.... Vieni vadina save 
lenkais, kiti vokiečiais ir airiais apsikaišydami Smi- 
thais, Johnsonais ir dar kitokiais; mat nelietuviškos 
pravardės, pagal jų manymo, lietuvius daro nelietu
viais. Yra keliatas lietuvių vedusių moteris lenkes; 
gaila juos vadint lietuviais, kadangi pas juos nieko 
lietuviško nėra. Jų moterįs ir vaikai kalba lenkų 
kalba, jie patįs teipgi grevezoja neva lenkiškai, nors 
lenkų kalbos visai nepažįsta.

Neveizdint vienok į tokius painumus loreniečių 
tarpe, yra ir gerų tautiečių, kurie pagal savo išgalės 
kruta tautiškoje dirvoje. 30 rugpjūčio, susirinkus 
būreliui apšviestesniųjų tėvynainių, sutvėrėme Tėvy
nės Mylėtojų Draugystės kuopą. Nors kuopa susi
tvėrė iš draugų mažumos, bet pasitikima, kad rasis 
daugiaus mus brolių, pritariančių mus pradėtam triū
sui, padaugins kuopos narių skaitlių ir nors po mažą 
pinigėlį dėdami, sušelps T.M.D. iždą.

Taigi, broliai, nemėtykime bereikalingai savo 
skatikus, bet juos sunaudokime svarbiems mus tautos 
reikalams. Pirmutiniu iš tų reikalų, turime išleįdimą 
Dr. Kudirkos raštų, kurių išleidimu rūpinas Tėvynės 
Myl. Draugystė.

Turime čia ir S.L.A. kuopelę, kuri jau antri me
tai kaip egzistuoja, tik nelaimė tame, kad dabartinė 
bedarbė trugdo mus pasišventimus.

K. Aksomaitis.

New Haven, Conn.

Darbai čia eina silpnai, nes daugelis dirbtuvių 
stovi-, o kuriose darbai šeip-teip eina, tai visgi bedar
biai netelpa visi.

7 d. rugsėjo, draugystė D.L.K. Vytauto ir S.L. 
A. 142 kuopa parengė balių su prakalbomis. Žmo
nių susirinko mažai, nors buvo dailus oras; turbūt 
žmonelės pasinaudodami dviejų dienų švente buvo iš
krikę po kitas pasilinksminimo vietas.. .. •

Prakalbas atidarė prakalbų pirmininkas drg. Ka- 
zlauckas, kurs paaiškinęs susirinkimo mierius, už 
kalbėtoją perstatė dabartinį S.L.A. pirmininką F. J. 
Bagočių. Kalbėtojas aiškino Lietuvos praeitį ir nu
rodė, kaip praeitėj lietuviai gyveno, kaip jie gynė sa
vo tėvynę Lietuvą. Aiškino apie Lietuvos kunigaikš
čius ir jų pasišventimą, kuriam pasidėkavojant, jie 
narsiai gynė savo tėvynę nuo priešų. Toliaus primi
nė Didįjį Lietuvos Kunigaikštį Vytautą ir nurodė jo 
nuopelnus. Kalbėtojas ragino visus raŠyties prie D.
L.K. Vytauto draugystės. Gabaus p. Bagočius kal
bėjo apie S.L.A. ir jo mierius, nurodinėjo kokią S.L. 
A. suteikia naudą, ir liepė visiems rašyties prie S.L.

Publika ramei klausėsi ir rodosi, pritarė kalbėto
jui. Po prakalbų prasidėjo šokiai.

M. G, Paukščiutė.

Royalton, Ill. •
Per pasidarbavimą sumanesnių tėvynainių, 16 d. 

rugpjūčio tapo sušaukta susirinkimas vietinių lietu
vių, kurių būrelis susirinko į P. J. Milčiūno namus. 
Į susirinkusius, prakalbėjo šeimyninkas, kurs nors 
trumpai aiškino S.L.A. mierius ir jo labdaringumą, ir 
kvietė susirinkusius, kad sutvertų S.L.A. kuopą. Su- 
sirinkusiejie noriai pritarė sumanytojui, ir ten pat 

►kuopelė tapo sutverta.
Nors kuopa susitvėrė iš mažo draugų skaitliaus, 

bet tas džiugina kiekvieną royaltonietį, kurs turi nors 
kibirkštėlę tautiškosios meilės ir prisirišimą prie tė- 
vyniškumo. Pasitikima, kad mus kuopelė nors jauna, 
bet augs ir stiprės, nes kiekvieno iš Royaltono lietu
vių yra privalumu ją remt.

P. J. Milčiunas.

Steger, Ill.
Skaitydamas laikraštį “Tėvynę” ir kitus laikraš

čius, ir matydamas juose aprašymus, ir aš noriu šį-tą 
parašyt apie čionaitinius lietuvius.

Čia kas metai lietuvių skaitlius vis dauginasi, o 
ypač bedarbės laike, tai čia žmonių privažiavo gana 
daug šviežių, visgi jieškančių darbo, kad galėtų sau 
gyvenimą padaryt. Yra čia mųsų brolių pusėtinas 
skaitlius; jie čia suvažiavę yra iš yvairių Lietuvos 
kampelių, išskirstyti budelio caro.... Čia lietuviai 
skiriasi į dvi dalis, “suvalkiečiai” ir “kauniečiai”, 
ir vieni kitų neužkenčia, ir kasžinkuomi nepasidalina. 
Sunku “Tėvynės” skaitytojams įspėt kuomi galima 
atskyrt “kaunietį” nuo “suvalkiečio”, vistik rodosi, 
tokie Lietuvos sūnus — Vytauto ainiai ir kam vie
niems kitų'reikia neužkęst.

Nedėlioję, 6 rugsėjo, besilinksminant svečiams 
pas S. Ališaucką, atbėgo du kauniečiai lazdomis ap
siginklavę į stubą, ir pradėjo mušt kas papuolė, sa
kydami, suvalkiečius užmušime. Išto pakilo didis 
sumišimas, bet policija atėjus pagelbon,apsiginklavu
sius nuvedė į šaltąją mokyklą. Labai nedailu, kad 
lietuviai juokina svetimtaučius, o labiausiai, tiedu 
vaikinai, nes subėgo svetimtaučių minios žiūrėt už
puolikų. Ar nevertėtų mums sutikime ir meilėje gy
vent? Ar negeriaus būtų užtuos pinigus kuriuos mo
kama policijos teismams, nusipirkt knygų ir užsira- 
šyt laikraščių, iš kurių galima pasimokyt žmonišku
mo? Tada juk nereiktų vieniems kitų neapkęst ir 
kankyties, ne pykantos ligoniais būt.

J. Vytis.

Yvairųs atsitikimai Amerikoj.
1 Heidelberge numirė Vokietijos pasiuntinys, 

baronas Speck von Sternberg. Šitas ponas sirgo jau 
nuo 2 rhetų plaučių sugedimo liga. Gydytojai kurie
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jį gydė, ramino, kad pasveiksęs, ir teisybe, prieš du 
mėnesius jis jautėsi sveikesniu, bet tas neilgai pateko.

T Yelveston Park, Wis. - Čia po du kart vienas 
plėšikas sustabdė trūkį ir apiplėšė pasažierius. Pir
mu kartu, jis paėmė apie $8,000 ir pabučiavęs vieną 
merginą, niekeno nesulaikytas pabėgo. Panašei pasi
elgė ir antru kartu. Apsigint niekam nebuvo galima, 
nes čia uždrausta nešiotis kam nors ginklus.

T Springfield, Ill. Iš čia tapo išgabenta karei- 
vija, kuri buvo pašaukta dabot tvarką laike sukylimo 
baltveidžių prieš negrus.

T New York, N. Y’ Viola Jenkenson, padavė 
teismui savo reikalavimą, kad teismas duotų jai tiesą 
persiskirt su savo vyru. Perskyros reikalaujama to
dėl, kad vyras nenori leist jai susitaisyt auksinius 
dantis.

1 Pittsburg, Pa. Kalėjiman tapo įmestas tūlas 
Shankey. Kalėjime būdamas, gavo žinę, kad jo tė
vas numirė. Kalinis maldavo policijos kapitono,kad 
jį išleistų nors į kapus nulydėt tėvą, bet kapitonas 
nesutiko. Kaliniui plyšo širdis, jis numirė.

1 St. Paul, Minn. Čia atsibuvo 23 seimas ang
liškų laikraščių išeinančių Wisconsino, Minesotos ir 
Šiaurinės Dakotos valstijose, redaktorių ir leidėjų.

1 New York, N. Y. Sustraikavo visi mašinistai 
dirbanti prie “New York Central” ir “New Haven” 
geležkelių. Sustraikuota todėl, kad dasigirdo, kom
paniją žadant jiems numažint algas.

1 Garsus autorius knygos “Raistas—Pelkė”, 
parašė antrą veikalą “The Money Changers” [pinigų 
keitėjai], kuriame išvelka daugybę negražių darbelių 
pinigų žarstytojų.

K So. Chicago, Ill. “Illinois Steel Co.” gavusi 
daug naujų apsteliavimų, prie darbo priėmė 500 nau
jų darbininkų. Bėgyje mėnesio laiko, žadama dar 
daugiaus priimt.

1 Springfield, Ill. Čia buvo bandymai pagerin
tojo šautuvo, kurio pagerintoju yrž. H. P. Maxim. 
Šautuvo pagerinimas tame, kad juo šaujama neduo
dant didelio balso. Bandymai buvo pasekmingi.

1 Chicago, Ill. Policijos viršininkas Shippi, 
prašalino nuo tarnavimo net 8 policistus už suvadžio- 
jimą moterių ir merginų. Vienas iš prašalintųjų, tu- 

‘las Patrick Barry, būdamas vedęs ir turėdamas tris 
vaikus, net bažnyčioj užsakus buvo padavęs su mer
gina E. Landers.

1 Wheeling, W. Va. Senatorius W. B. Scott 
susipyko su ex-senatorium už politiką ir nieko ne
laukdami susimušė. Scott teip savo priešo likosi ap- 
kumščiuotas, kad net turėjo keliaut į ligonbutį, su 
užtinusiais, pajuodusiais antakiais.

iDeer Isle, Me. Ant ežero plaukent 9 ypatoms 
valtyje, pakilo audra, nuo kurios suerzintos vilnys ap

vertė valtį ir visus pasažierius vandenyje panardino. 
Kapitonas Haskett ir 3 iš pasažierių išgelbėta, kiti 
origėrė.

T Buffalo, N. Y. Laike tarptautiškųjų orlaivių 
lenktynių, orlaivis “Queen Louise” kurs augščiau- 
siai buvo iškilęs, apsirgo nupuolimo liga ir nupuolė į 
Earie ežerą. Laimė jo buvo tame, kad čia pat plau
kė garlaivis, tas jį išgelbėjo nuo prapulties.

K New York, N. Y. Statant triobą prie Wais 
getvės, nulūžus lentai 3 darbininkai nupuolė 85 pėdas 
žemyn. Vienas iš jų užsimušė, du mirtinai susižeidė.

1" Nanticoke, Pa. Teismas pasmerkė 12 metų 
kalėjiman ir užmokėt $100 baudos vieną lenką, Wol- 
gowicz. Wolgowicz užpuolė savo brolio 5 metų mer
gaitę.

K E. V. Debs, socijalistų kandidatas ant Suv. 
Valstijų prizidento, ikišiol važinėjęs specijališkuoju, 
raudonai nudažytu trūkiu ir varęs socijalizmo propa
gandą, atsisakė daugiaus save rekliamuot, nes parti
ja neduoda užtektinai pinigų.

K Lake Geneva, Wis. Vietinėj observatorijoj, » _
E. B. Frost, ostronomijos direktorius, užtėmijo erd- 
mėse naują kometą, kurios ikišiol žvaigždžių ir ko
metų tėmytojai nebuvo matę.

1 New York, N. Y. Bedarbiai parengė viešą 
susirinkimą, kurio triobą apkaišė raudonom vėliavo
mis. Už kalbėtojus atvyko Al. Berkman ir garsi 
anarchizmo skelbėja Emma Goldman. Policija tuo- 
jaus susirinkusius išvaikė ir nudraskė raudonas vė
liavas.

1 Duluth, Minn. Aplinlcėse išsiplatinę girių 
gaisrai, sunaikino Chisholan, Hibbing, Buhl, Nash
wauk ir Snowboll miestelius, kuriuose liepsnos prarijo 
žmonių namus ir turtus. 4,000 šeimynų gyvena lau
kuose neturėdami pastogės.

S. L. A. Reikaluose.
Apskričio susivažiavimo reikaluose.

Didinanties ir tobulinanties S.L.A. organizacijai, 
vienlaik prasidėjo ir nauji reikalai, o kad prie tų rei
kalų arčiaus prieit, ir geriaus juos iŠgvildent, iš visų 
pusiu ėmė kilt sumanymai — tvert apskričius. Vi
suotinų S.L.A. seimų jau nepakanka; mat jie neužga
nėdina visų-S. L. A. narių reikalų, iš kurių aš apie 
vieną tokį atmetamą reikalą noriu pakalbėt.

Tūlos S.L.A. kuopos beveik kas metai paduoda 
seimams reikalavimą, kad prie posmertinės fondo bū
tų įkurtas ligoj pašelpos skyrius, bet seimai kas me
tai tuos kuopų reikalavimus atmetė, palikdami kuo
poms autonomiją.

Dabar kįla klausimas: ar gali pavienės kuopos 
pašelpinius skyrius jkurt? Man rodosi kad ne! Tei
sybė, didesnės kuopos, kurios turi nuo 50-100 narių,
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tos gal ir galėtų, bet kuopos turinčios nuo 5-10 na
rių toms prie įkūrimo pašelpinių skyrių neprieinama. 
Jeigu dar visi, tos kuopos nariai panorės prie pašel- 
pinio skyriaus prigulėt, tai dar būtų šeip bei teip, 
bet jeigu atsiras norinčių prigulėt — 1-2, tai ir po 
paŠelpiniam skyriui. Rods, galima sakyt, kad no
rinti pašelpos ligoje gali prigulėt į tautiškas pašelpi- 
nes draugystes. Būtų gerai, kad tokios draugystės 
visur būtų, bet abejotina apie buvimą tokių (kad nors 
ir kitokių) draugysčių, kur S.L.A. visai mažos kuo
pos yra, kas reiškia, kad tokiose vietose visai maža 
lietuvių esama. Na, ir tokiu būdu draugai turi likt 
be jokios pašelpinės globos.

Draugai ir Draugėsl Kadangi dabar įeina gy- 
vybėn apskričių tvėrimai, ir kadangi mums paŠelpa 
ligoje yra būtinai reikalinga, tad bandykime pagal
vot, kaip tokius pašelpinius skyrius įkurt. Mano 
nuomonė — tas būtų labai lengva padaryt. Daleis- 
kime: S.L.A. kuopos bertainineme susirinkime (spa
lio mėnesyj) jeigu pašelpinį skyrių ir tvėrimą apskri
čių pripažįs praktiškais, tad kuopos privalo, apskri
čio susivažiaviman paduot reikalavimus, kad pašel- 
piniai skyriai būtų įkurti, ir vienlaik ant mandatų, 
kuopų valdyba turi pažymėt kiek narių kuopoj reika
lauja paš. skyr. Pasiuntiniai suves skaitlinias kiek 
narių to reikalauja, ir jeigu rastųsi nors 50 narių rei
kalaujančių, tad jau galima paš. skyr. įkurt, prade
dant šiokiu būdu:

1) Rinkimas valdybos: a) Apskričio susiva
žiavime išrinkt valdybą: iš pirmininko, raštininko ir 
iždininko. b) Kuopos siųsdamos pasiuntinius bei 
mandatus, privalo duot pasiuntiniams galę rinkt ap
skričio valdybą.

2) Priedermė narių: a) Kiekvienas S.L.A. 
narys įstojantis į pašelpinį skyrių, turi užsimokėt nuo 
10 iki 40 metų $1; nuo 40'iki 60 metų $2. Senesni 
negal būt priimami. b) Kas trįs mėnesiai bertaini- 
niuose susirinkimuose mokant po $1,50 kuriuos kuopos 
sekretorius pasiųs apskričio iždininkui.

3) Priedermės apskričio valdybos: a) Iždi
ninkas gavęs nuo kuopos raštininko pinigus, apskelbs 
apskričio raštininkui; nuo kokios kuopos ir kiek pi
nigų gauta. b) Apskr. ižd. kas trįs mėnesiai aps
kelbs per organą “Tėvynę” kiek per tuos tris mėne
sius pinigų įėjo ir kiek išėjo, ir jeigu pasirodytų trū
kumas pinigų apmokėjimui pašelpos, tai apskr. ižd. 
susižinojęs su apskr. pirmininku ir raštininku, turi 
galę uždėt nepaprastus mokesčius padalinąnt po ly
gę dalį kiekvienam, priklausančiam prie pašelpinio 
skyriaus nario, o apie tai pranešt per organą.

4) PaŠelpa ligoje: a) Kiekvienas narys pilnai 
užsimokėdamas reikalaujamą mokestį be nutęsimo, 
ligoje gauna $5 per sanvaitę. b) Susirgus, už 4 die
nas dėl ištyrimo teisingumo ligos, pašelpa nemokama. 
Pasarga — moterįs pilną tiesą turi naudoties viršmi- 
nėtoms privilegijoms (išskiriant sergančias moteriš
komis ligomis).

5) Priedermės kuopų: a) Kiekvieno kuopos 
nario yra privalumu, prižiūrėt ligonį ir apie jo ligą 
pranešt kuopos valdybai. b) Kuopos valdyba pri- 
vedus skaitlinę, kiek dienų narys sirgo, išėmus už 4 
dienas už kurias negauna mokėt, pasiųs raštą apskr. 
raštininkui, kad tokiam nariui, tokios kuopos, tiek 
išmokėt pinigų. . c) Apskr. rašt. ir apskr. pirmin. 
patvirtinę parašais pasiųs apskr. ižd. kad išmokėtų 
pašelpą. d) Visas lėšas, reikaluose pašelpinio sky
riaus, imt iš pašelpinio fondo.

Draugai ir draugės! Aš nesakau, kad jau teip 
turėtų būt, kaip aš čia paduodu. Neabejoju, kad 
Jus, guodojami draugai surasite geresnį kelią prie at
siekime šio siekio. Aš čia tik paviršutiniai surašiau, r
ir jus draugai kviečiu šitą tikslą iš^irbt praktiškiau. 
Aš neturėsiu ne mažiausio pykčio, atpenč, būsiu dė
kingas, jeigu kas mano propoziciją atmes, o pats ta
me reikale geresnę paduos. Tiktai tėmikite draugai, 
jeigu tas pasekmingai įvyks, tai jau bus mųsų didelis 
ir labai reikalingas darbas atliktas. Sveiki esame, o 
jau skurdžiai gyvename, na, o koks likimas mus lau
kia ligoj dar-gi ypač gyvenant su šeimyna? Jeigu 
koks iš S.L.A. draugų ir prigulite prie kokios pašel
pinės draugystės, tai dar vis man išrodo mažai. Ži
nau tokių ypatų, kurios priguli prie 3-4 pašelpinių 
draugysčių; tokiem susirgus tai nors badu nereiks 
dabaigt mirt. Įvedus S.L.A. pašelpinius skyrius, 
beabejonės, kad daugiaus naujų narių ims raŠyties 
prie S.L.A. nes šiądien daugumas vien dėl nebuvimo 
pašelpos nenori prigulėt.

Dar kartą kviečiu draugus ir drauges, pagalvot 
ar-gi tas ne būtų gerai?

K. Šnuolis.

Organo reikaluose.
33 “Tėvynės” numeryje teko patėmyt pasiskun

dimus 148 S.L.A. kuopos pirmininko, kur rašoma, 
kad nuo ateinančio bertainio kuopa turės sumažėt ant 
45 narių. Priežasties esama tame, kad nariai nenori 
mokėt už organą po 50c. permetus, nes organas jiems 
esąs nereikalingas kaipo nemokantiems skaityt. Ra- 
šėjas to straipsnelio, ragina kuopas apsvarstyt tą da
lyką ir palengvint organo prenumeravimą.. ..

Liūdna tai naujiena mųsų padangėje, jeigu apsi
reiškia ir pasirodo kaip męs esame protiškai pakilę! 
Ką jau ir bekalbėt, jeigu męs už 50c. duodamėsi save 
spenduot. Męs rūpinomės! ir dėjome savo pajiegas, 
kad organą įvykdytume, nes be organo męs jau to- 
liaus būt negalėjome, o čia dabar duodamėsi suspen- 
duot, nenorime užsimokėt tuos kelis centus.

Jeigu męs pradėsime skųsties, kad nemokame 
skaityt, tai ateitėje nesigėdysime pasisakyt, kad ne
norime skaityt, ir atsišauksime į kuopas, kad organas 
būtų panaikytas, arba visa organo našta būtų sukrau
ta ant mokančių ir norinčių skaityt, o tie tegul orga
ną palaiko mokėdami kad ir po $3 per metus. Jau 
ką mislijame tą, bet nors gėdykimėsi girties, kad ne-
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mokame, nenorime skaityt, ir todėl nemokėsime 50c. 
permetus, duosimės suspenduot. Aš žinau daug to
kių draugų, kurie pirmiaus nė į rankas neimdavo jokį 
laikraštį, o šiądien skaito “Tėvynę”, kurs nemoka 
skaityt, klauso kaip kitas skaito. Dargi žinau ir to
kius, kurie visai silpnai galėjo skaityt, o šiądien, kad 
gauna savo laikraštį kas sanvaitė, jie skaito sykiu 
su tais, kurie pirmiaus skaityt mokėjo. Todėl drau- 

člgai, nors tos gėdos sau nedarykime, nekalbėkime to
kius niekus, kad nors už tuos mus ausįs nereikalautų 
raudonuot....

Kaslink apsvarstymo organo reikalų, aš nematau 
jokio reikalo, nes organo reikalai jau apsvarstyti, su
tvarkyti ir užtvirtinti. Kiekvienas turime mokėt or
gano palaikymui, o tada nebus nė įstatų nė seimų 
nutarimų laužymo.

Su broliškumu P. Butkevičius.

Iš kuopų nutarimų.
Chicago, Ill. S.L.A. 36 kuopa savo mėnesineme 

susirinkime, 13 rugsėjo, 1908, apart kit-ko nutarė 
šiuos pakeltus per “Tėvynę” reikalus:

1) Siuntinėjimas “Tėvynės” Kanadoj gyvenan
tiems S.L.A. nariams, kad būtų siunčiama į kuopas, 
kuopos valdybos adresu, visiems tos kuopos nariams.

2) Pasilieka ta pati mokestis už “Tėvynę” Ka
nadoj, kaip ir Suvienytose Valstijose Amerikoj, iki 
XXIV seimo.

3) Spaustuvės apdraudimas nuo ugnies, turi bū
ti greitu laiku atliktas per centro valdybą, arba spau
stuvės administratorių; tokeme reikale nereikia Šauk- 
ties į kuopas, nes tai pareiga centro valdybos bėgan
čių S.L.A. reikalų.

Teipgi kuopa nutarė savo reikaluose, kad mėne
siniuose susirinkimuose būtų laikoma prakalbos, mo
nologai, dekliamacijos ir 1.1, (apart bertaininių kada 
mokėjimas yra renkamas). Tas duos progą daugiaus 
narių patraukt į susirinkimą.

Po susirinkimo, nekurie draugai sumetė aukų 
$7,25 nupirkimui p. Stiklelio rankraščio kurį jis at
siuntė į “Tėvynės” redakciją.

S.L.A. 36 kuopos Valdyba.

New Britain, Conn. 89 S.L.A. kuopa turėjo sa
vo susirinkimą 10 rugsėjo, kur apart kitų reikalų bu
vo svarstoma V. S. Jokubyno atsišaukimas į kuopas, 
tilpęs 33 “Tėvynės” numeryje, kur rašoma, k&d S. 
L.A. spaustuvė ir knygynas bųtų apsaugota nuo ug
nies, nelaukiant XXIV seimo. Po trumpam svarsty
mui nutarėme, kad kuogreičiausiai spaustuvė ir kny
gynas būtų apsaugota, kad atsitikus kokiam povojui, 
Susivienyjimo savastis nenueitų su vėjais. Centro 
valdyba būtinai turi pasirūpint, kad laike dviejų mė
nesių (kad ir greičiaus) Susivienyjimo savastis būtų 
apsaugota.

Vardan 89 kuopos V. Butkevičia sekr.

Centro sekretoriaus apyskaita už liepos bertainį 1908.
Nauji nariai prisirašę prie S.L.A.

Edwardsville, Pa., 1 kp.
Ignotas Jonavičius
Jieva Jonavičienė.

Elizabeth, N. J., 3 kp.
Ona Kaupaitiene

Lost Creek, Pa. 4 kp.
Juozas Antanavičius
Tamošius Urbonas
Juozas Bezusparis

Plymouth, Pa. 6 kp.
Martinas Sinkevičius
Ona Sinkevičiene

Pittston, Pa. 7 kp.
Antanas Gerve
Agota Gervienė
Juozas Kernazickas
Liudvikas Varnagiris
Mikas Gataveckas
Veronika Salaševičiutė
Pranas Mažeika
Steponas Vinciunas
Juozas Vinciunas
Antanas Vilkelis
Juozas Lukoševičius
Mikas Augustavičius

Philadelphia, Pa. 10 kp.
Elzbieta Plonaitė

Waterbury, Conn. 11 kp.
Marė Astramskiutė
Jonas Kačergius
Pranas Dargis
Ona Jankauskienė

Minersville, Pa. 13 kp.
Rozalija Martušienė

* Cleveland, Ohio. 14 kp.
Juozas LiŠkauskas
Kazys Skupas
Agota Grigaliutė

Ona Šukiutė
Jonas Rakauckas
Juozas Karpavičius
Antanas Šimkūnas

Pittston, Pa. 15 kp.
Pijušas Butkus

Brockton, Mass. 17 kp.
Kazys Viesulas

Westville, Ill. 18 kp.
Jurgis Miglenas
Pranas Stropius
Adomas Klikunas
Daminykas Klikunas
Stasys Rusaitis

Union City, Conn. 20 kp.
Simanas Dielinikas
Adomas Adomavičius
Adomas Michell'is

Shenandoah, Pa. 23 kp.
Aleksandras Naruševičius
Albertas Šmerauckas
Agota Sušinskiutė
Vincas Valasevičius
Cecilija Valasevičienė
Pranas Pravalauckas
Antanas Soroka
Agota Macijauckienė
Kazys Strazdas
Elzbieta Morkūnienė
Antanas Dulinskas
Marė Ambrazienė
Pranė Česaitienė

Glen Lyon & Wanamie, Pa. 24 kp.
Povilas Elvis
Jonas Raudaitis
Marė Smalinskiutė

Westville, Ill1 29 kp.
Juozas Juočonis

Scranton, Pa. 30 kp.
Karolina Matulaitienė

Mahanoy City, Pa. 31 kp. 
Antanas Marculskonis 
Katrė Marcilionienė 
Aleksandras Astrauskas

So. Boston, Mass. 33 kp. 
Jonas Ambrazaitis 
Kazys Gedcevičius 
Pranas Aukštikalnis
Jurgis Rokas
Leonas Češkauskas

New Britain, Conn. 34 kp. 
Antanas Valis
Juozas Mencevičius
Vincas Stočkus
Katrė Jesinskienė
Jonas Kuzma
Marcijona Kuzmienė
Elzbieta Gutauckienė
Ona Černeliutė
Jonas Černelis
Rožė Černelienė

Wilkes Barre, Pa. 35 kp. 
uozas Obelynas

Juozas Linkevičius
Jieva Linkevičienė
Antanas Jakubauckas
Vicas Zurys

Chicago, I1L, 36 kp.
Povilas Laugminas 
Jonas M. Tananevičius 
Ona Jocaitė 
Vincas Pranaitis 
Antanas Bacevičius

Plymouth, Pa. 37 kp. 
Marcelė J. Simanavičiūtė

Brooklyn, N. Y. 38 kp. 
Juozas Virbickas

Gilberton, Pa. 39 kp. 
Jieva Šliakienė
Vincas Stoškus
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Kazys Brusokas
Pittsburg, Pa. 40 kp.

Petras Kaselis 
Jonas Ketvirtis 
Nikodemas Daunaravičius 
Vincas Stulga
Grasilda Dalinkevičienė 
Juozas Virbickas 
Rože Balčiuvienė

Lawrence, Mass. 41 kp. 
Konstantas Točialis 
Vincas Simanavičius
Jurgis Štukas 
Tamošius Maselis 
Antanas Stankaitis

So. Boston. Mass. 43 kp.
Petras Vasiliauckas 
Simanas Puzonis 
Motiejus ši lai is 
Krisius Varnauckas 
Antanas Grigaravičius 
Juozas Kengris 
Kazys Jakavonis

Rhone, Pa. 44 kp.
Petras Janušonis

Hazleton. Pa. 45 kp. 
Simanas Šuščovičius

* Jonas Karasinskas 
Juozas Bekampis

Meriden. Conn. 49 kp.
Kazys Opohkis

Bridgeport, Conn. 51 kp. 
Darninykas Petraitis

Mt Carmel. Pa. 52 kp.
Mikas Saskauskas
Martinas Vaičulionis 
Motiejus Martinkaitis 
Pranas Mikolaitis

Plymouth, Pa. 53 kp.
Kazys Švitra 
Jieva Švitrienė

Torrington, Conn. 55 kp. 
Ona Saveikiene

Worcester. Mass. 57 kp. 
Pranas Tumosa 
Ciprijonas Ruminas

Shelton. Conn. 59 kp. 
Juozas Girdauckas •

Grand Rapids. Mich. 60 kp. 
Antanas Seganavičius 
Anastazija Seganavičienė

Baltimore, Md. 64 kp.
Elzbieta Rakauskienė 
Antanas Nemura 
Kazys Geležėlė 
Juozas Mačiulaitis

Oglesby, Ill. 65 kp.
Antanas Kušinskis 
Marė Kušinskienė

Ansonia, Conn. 66 kp.
Pranas Vokietaitis 
Kazys Burkauskas 
Marė Burkauskienė

Luzerne, Pa. 67 kp.
Katrė Naujalienė

Breslau, Pa. 68 kp. 
Jonas Amšiejus 
Katrė Lukšienė

Rochester, N. Y. 69 kp.
Povilas Petrulis 
Pranas Sigenevičius 
Antanas Rimkus 
Uršulė Rimkienė 
Petras Vaičius

Hoboken. N. J. 71 kp. 
Marė Akstinavičienė 
Antanina Slavickienė

So. Boetoa, Mass. 72 kp.
Ona Mockapetriutė 
Antanina Diraičiutė 
Paulina Galiecka

So, Chicago, Ill. 74 kp. 
Vincas Uleckas
Alena Uleckienė 
Vincas Sinkevičius

Los Angeles, Cal. 75 kp. 
Juozas Tauzegolskis 

Throop, Pa. 76 kp.
Katrė Girdžiuniutė 
Aleksandras Girdžiunas.

Springfield, Ill. 79 kp. 
Marcelė Kasparienė

Exeter Borough, Pa. 81 kp. 
Petras Tamašiunas

Pana, III. 82 kp.
Jonas Anckaitis 
Juozas Banis 
Antanas Kibraitis 
Matjošius Navickas 
Matjošius Pranckevičius 
Jonas Viskačka

Brooklyn. N. Y. 83 kp, 
Pranas Milauskas 
D am i ny kas Garbinčius 
Pranė Paulauskiutė 
Petronė Narviliutė

New Haven, Conn. 84 kp. 
Marė Paleckiutė

Edwardsville, Pa. 85 kp. 
Juozas Didžiūnas

So. Omaha, Neb. 87 kp.
Juozas Česnulevičius 
Ignotas Nevidomskis 
Bronis Griškevičius 
Malvina Jackevičienė 
Ona Jakubkiutė 
Marė Akramavičienė 
Petronė Litvinienė 
Zopija Akramavičienė 
Jonas Papika 
Laurynas Tverkus

E. St. Louis, Ill. 88 kp.
Veronika .Šliauterienė 
Jonas Žalis 
Petras Pudzevelis 
Antanas Žalis 
Stasys J. Radavičius 
Pranas Janušauskis

Yonkers, N. Y. 90 kp. 
Bernadas Masiukevičius _ 
Ona Vosylienė

Courtney, Pa. 92 kp. 
Jonas Žukauckas 
Marė ŽukaucCienė 
Pijušas M ač i okas 
Feliunė Kruopis

New Britain, Conn. 93 kp. 
Jonas Brazauckas

Export, Pa. 95 kp. 
Jonas Makauckas 
Marė Simanaitienė 
Marė Matušienė 
Antanas Vinslaitis

Herrin. III. 96 kp. 
Mikas Kazakaitis 
Jonas Mizeris 
Ona Juodsnukienė 
Juozas Šečkus 
Andrius Petkevičius 
Aleksandras Bagdonas 
Simanas Rinkevičius 
Stasys Jesunskis

Cle Elum, Wash. 97 kp. 
Tamošius Kruga 
Ignotas Zikas 
Stasys Pikelis

Paterson, N. J. 101 kp. 
Jadvyga Sirevičiutė 
Vincas Paulauskas 
Pilypas Plutulevičius 
Petras Jurulevičius

Johnston City, III. 103 kp. 
Uršulė Bunienė

Cambridge, Mass. 104 kp. 
Kazys Šimonskis 
Pranas Norkus 
Adolpas Petrušis 
Vincas Danielius 
Jonas Ruzdzinskis 
Pranas Pakutinskis 
Juozas Šimkus

Jonas Gečus 
Pranas Opulskis 
Juozas Janušas 
Pranas Valanti ėjus 
' onas Skarbalius 
onas Čaras

Juozas Vinkevičius
Collinsville, Ill. 105 kp.

Jonas Skritskis
Pranas Jasulaitis

Taunton, Mass. 106 kp.
Vincas Karpavičius 
Kazys Stepanavičius 

Chicago, Ill. 109 kp.
Jurgis Viščiulis 
Barbora Šlaužienė 
Antanas Juodviršis 
Mikas Dudas

Norwood, Mass. 113 kp. 
Antanas Stalkus -

M c. Kees Rocks, Pa. 114 kp.
Stasys Vaseliaus^as

St Louis, Mo. 115 kp. 
Adomas Kisielius

Athol, Mass. 117 kp.
/urgis Gurevičius 
uozas Žemaitis 
uozas Taunis

Providence, R. I. 118 kp.
Juozas Kakanauskas 
Blazis Juškevičius 
Adomas Medzveckas

Plymouth, Pa. 119 kp.
Morta Sadauckienė 

Chicago, Ill. 122 kp.
Juozas B. Klapatauskas 
Stasys J. Radzevičius 
Kazys J. Miliauskis 
Antanas Zapolskis 
Jonas Matuzas 
Daminykas Matuzas 
Mikas Martinaitis L w

Chicago, Ill. 129 kp.
Jonas Jonaitis 
Stasys Morkeliunas 
Jieva Morkeliunienė 
Jurgis Grekšelis

Livingston, Ill. 130 kp. 
Uršulė Mockaitė

Chicago Heights, III. 131 kp. 
Jonas Jagminas

Pottsville, Pa. 132 kp. 
Antanas Pitus 
Agnieška Pitienė 
Jurgis Daukšis 
Motiejus Daukšis 
Anelė Stankevičienė 
Elzbieta Tirvienė 
Alponsė Malaskienė 
Kazys Malaska 
Emilija Swantneriene

Riverton, Ill. 135 kp. 
Jonas Banzion

Pittsburg, Pa. 136 kp. 
Adomas Griškevičius

Wilburton, Okla. 137 kp.
Jurgis Žagaras 
Ignotas Simanavičius 
Petras Juzėnas 
Andrius Yncas

Chicago, Ill. 139 kp.
Juozas Čiapas

New Haven, Conn. 142 kp. 
Antanas Mockelis 
Juozas Adomavičius 
Juozas Kedis 
Laurynas Valentukas 
Magdė G. Paukščiu te 
Elzbieta Grabauckiutė 
Vincas Žemaitis 
Kazys Makarevičius 
Ona Ivinskienė
Marė Kazlauckienė

Girardviile, Pa. 147 kp. 
Jonas Slavinskas 
Antanas Kasakaitis
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Montreal, Can. 148 kp. 
uozas Navagonskis 
uozas Žvinklis 
’ranas Besasparis

Juozas Brakna 
Juozas Kazlauckas 
Kazys Balčiūnas 
Jonas Gricius 
Juozas Matjukas 
Juozas Jokubauckas

Braddock, Pa.. 152 kp.
Vincas Budavičius 
Tadeušas Budrius
Juozas Albriktas 
Jonas Kemzūra 
Antanas Rutkauckas 
Mikas Linkertas 
Petras Stanevičius
Selvestras Mančauskas

Du Bois, Pa. 153 kp.
Juozas Alyta
Petras Rektaitis

Allegheny City, Pa. 154 kp. 
Jonas Janokaitis

Benld, Ill. 155 kp.
Petras Karalius
Juozas Makštelis

Gardner, Mass. 156 kp. 
Antanas Dovidaitis.
Tekle Dovidaitienė 
Juozas Turčinskas 
Daminykas Klinga 
Teodoras Kučinskas 
Jonas Puodziunas 
Petras Telksnis 
uozas Bartkus 
uozas Margaitis 
uozas Slitskis

Antanas Balsevičius
Jonas Mejeris

Baltimore, Md. 158 kp.
Mare Griciūte 
Ona Krakauckiute 
Mare Krakauckiute 
Alponse Vilkiutė 
Alena Dockiutė

Donora, Pa. 160 kp.
Izabelė Lekavičiukė
Jurgis Klimavičius

Tacoma, Wash. 161 kp.
Jurgis Akelaitis 
Juozas Bendrick 
Klemensas Jasevičius 
Jurgis Sains 
Selvestras Rutelionis 
Ignacijušas Špokas

Freeland, Pa. 162 kp. 
Mikas Žiedelis 
Vincas Vasiukonis 
Jonas Apanavičius 
Mikas Lipskis 
Juozas Bakaitis

Puritan, Pa. 163 kp.
Magdė Ulevičienė 
Antanas Čebatorius

W. Frankfort, Ill. 164 kp. 
Ona Ališauskiutė 
Marė Velivienė
Juozas Aliukonis 
Motiejus Girnius 
Antanas Janušas 
Juozas Valiukas 
Jurgis Šerpinskis

So. Boston, Mass. 165 kp. 
Uršulė Gelgot

Joliet, Ill. 167 kp. 
Pranas Juzentis 
Konstantas Sendzikas

Stamford, Conn. 168 kp. 
Jugis Wissmanas

Racine, Wis. 169 kp. 
Petras Deleskis

Clevelane, Ohio. 178 kp. 
Viktė Kilinskienė

De Kalb, III. 180 kp. 
Jonas Budris

Maryville, Ill. 181 kp. 
Mikas Grazevičius 
Veronika Grazevičienė 
Juozas Sabaliauckas 
Martinas Jasinauckas 
Agota Šilaitienė

Harrison, N. J. 184 kp. 
Ona Sinkevičiūtė

Orange, Mass. 186 kp. 
Antanas Janušonis 
Juozas Nareika 
Kazys Rudis
New Philadelphia, Pa. 187 kp. 
onas Puišis

Juozas Puišis 
Jonas Banečauskas 
Morta Banečauskienė 
Antanas Raulinaitis 
Rozalija Raulinaitienė 
Jurgis Redas

Naugatuck, Conn. 188 kp. 
Liudvikas Martinkaitis 
Mikas Jumplautas 
Vilemas Dumšis

Saint Clair, Pa. 189 kp. 
Rožė Kralikevičienė 
Magde Margelevičienė 
Juozas Kunickas

New York, N. Y. 190 kp. 
Tamošius Jonaitis

Homestead, Pa. 192 kp. 
Tamošius Lenkaitis 
Uršulė Lenkaitienė 
Aleksandras Smith 
Jonas Giedris 
Jonas Šmurkštis 
Andrius Bražinskas 
Aleksandras Bubnis

Amsterdam, N. Y. 193 kp. 
Rokas Stanislavičius 
Jonas Rio 
Jonos Raila 
Agnieška Railienė 
Povilas Jukšta 
Kašte Sauliuke 
Rozalija Paululiuniutė 
Petras Chomentauskas 
Pranė Chomentauskienė 
Mikas Sagaitis 
Petras BartuševiČius 
Jonas Kaupelis 
Kazys Kaupelis 
Antanas Jbnulis 
Mikas Strikulis 
Jonas Radzevičius 
Adomas Klebonas 
Ona Klebonienė 
Jurgis Gaška 
Antanas Butkus 
Katrė Jukštienė 
Mikas Janukaitis

Grant Works, Ill. 194 kp. 
Antanas Biliauskis 
Aleksndras Bačiulis 
Kasparas Miklošius 
Justinas Arieška 
Mikas Šakinis 
Jonas Breveckis 
Baltrius.Fieža

Cedar Point, Ill. 195 kp. 
Ignotas Akuockas 
Liudvikas Vencius 
Augustas Juodeikis 
Marė Juodeikienė 
Pijušas Juknelis 
Petras Marčiulaitis 
Antanas Paulikas 
Juozas Prūsaitis 
Ona Prusaitienė 
Juozas Janušauskas 
Kazys Trunpinskis 
Stasys Šarkius 
Bemadas Naujokas * 
Uršulė Škarmulienė 
Magdė Lapinskienė 
Augustas Naujokas 
Jonas Kliokys

Bayone, N. J. 196 kp. 
Vincas Matulevičius 
Jurgis Žukauckas 
Teofilius Amšis 
Mikas Šlekys 
Simanas Jasulaitis 
Mikas Karlonas 
Vincas Plečkaitis ’ 
Andrius Pinkevičius 
Antanas Bočis 
Petras Sidaras 
Kazys Kubertavičius 
Jonas Lapinskas 
Tamošius Piliponis 
Jonas Ignatavičius

Middleboro, Mass. 197 kp.' 
Povilas Baltrušunas 
Kazys Bartuzas 
Motiejus VeČkis 
Jonas Tolivaiša 
Adomas Janovskis 
Tadeušas RaŠiaučis 
Jurgis Krancevičius 
Kazys Pleška 
Vincas Stulpinas 
Juozas Kapičauskas 
Pranas Kinčius 
Vincas Svietlavičius 
Klemensas Svaldenis 
Mikas Imbrasas

Royalton, Ill. 198 kp. 
Petras Degutis 
Petras Perliukas 
Motiejus Baikauskas 
Kazys Vainiskis 
Baltrius Marcinkevičius 
uozas Totoraitis 
uozas Barauskas

J. Milčiunas 
Juozas Šitkauskas

Hartshorne, Okla. 199 kp. 
Nikodemas Vengrinauskas 
Antanas Seilius 
Julius Daugirda 
Elzbieta Seiliuvienė 
Pranas Martinkevičius 
Petras Stasiulevičius 
Jokūbas Stasiulevičius 
Motiejus Bendinskas 
uozas Seilius

/onas Žukauskas 
Motiejus Giraitis 
Antanas Bastys 
Veronika Bastienė 
Antanas Bratenas 
Viktoras Bastys 
Vincas Antanavičius 
Antanas Vizbarą 
Antanas Adomavičius 
Vincas Seilius 
Viktoras Kazakevičius 
Juozas Žukauskas 
Antanas Žukauskas 
Magdė Giraitienė 
Petras Stepulaitis 
Mateušas Bendikis 
Antanas Paliulis 
Juozas Paliulis.

Prie vaikų skyriaus.
Pittston, Pa. 7 kp. 

Juozas Milius 
Jonas Milius
Pranė Petrauckiutė

Philadelphia, Pa. 10 kp. 
Nellie Jociutė

Waterbury, Conn. 11 kp. 
Juozas Vaičis 
Volteris Česnavičius

Shenandoah, Pa^ 23 kp. * 
Regina Valaičiutė

New Britain, Conn. 34 kp. 
Jonas Kuzma 
Marė Černeliutė

Passaic, N. J. 47 kp. 
Marė Keturakiutė



Baltimore, Md. 64 kp.
Pijuias Adomaitis

Edwardsville, Pa. 85 kp.
Alena čepreckiutė
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Elzbieta Čepreckiute
Courtney, Pa. 92 kp. 

Aleksandras Mačiokas
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Benld, Ill. 1 55 Ip.
Albinas Zygmantas
Vincas Armonaitis.

Nariai suspenduoti už bertaininę mokestį.

Kp. N.
1 Antanas Benešūnas, Rožė Benešūnienė, Juozas 

Puodenas
3 Motiejus Bražinskas, Antanas Janulevičius.
4 Kašte BakŠienė, Stasys Špukauckas, Juzė Bak

Šienė, Bronė Bakšiūtė, Povilas Bakšys, Stasys Bak
šys, Petras Bakšys, Petras Špukauckas.

7 Daminykas Turskas, Petras Jančiauskas, Jonas 
Bindokas, Antanas Kašiuba, Ona Kašiubienė, Balt- 
rius Sakalauskas.

8 Juozas Krantauckas, Antanas Šalaševičius.
10 Jonas Augustaitis, Antanas Dvorzeckis, Alek

sandras Borisas, Liudvika Šimkūnienė, Baltrius Ma- 
siokas, Pranas Jasbutavičius, Teklė Jasbutavičienė, 
Marė Kazlauskiūtė.

11 Kazys Lubickas, Anele Džekoniute, Jonas Viš- 
niauskas, Barbora Paulienė, Jeronimas Opas, Juozas 
Grunskys, Anelė Vaitkiutė, Motiejus Vokietaitis^

12 Vincąs V. Kulvinskas.
13 Vincas Krantauckas, Jonas Grebliauckas, Juo

zas Matusevičius, Vincas Bražukas.
14 Jurgis Andziulis, Andrius Binkus, Alizas Janu- 

Sis, Jonas Bitinas, Vincas Savickas.
15 Jonas Šilingis, Mare Šilingiene.
16 Magdė Milčinskiutė, Marė Milčinskiutė.
17 Stasys Juodeikis, Leonas Stankuš.
20 Bronius Kamaitis, Vincas Šopys, Pranas A. 

Švitinąs.
23 Elzbieta Žilinskienė, Andrius Šaukevičius, J ie

va Šaukevičienė, Jonas Tumasionis, Jonas Girdauc- 
kas, Kazys Brundza, Martinas Ražas, Antanas Sa- 
kalauckas, Jonas Buškevičius, Vladas Revinskas, 
Pijušas Lukša, Aleksandras Siemenis, Juozas Kunca, 
Martinas Žilinskas, Mateušas Šukevičius, Antanas 
Karpavičius, Jonas Milius, Jurgis Marcinkevičius, 
Petras Brukąs, Raulas Kevalas, Antanas Arminas, 
Marė Arminienė, Vincas Dambauckas, J ieva Dam- 
bauckienė, Magdė Kučinskienė, Marė Girdauckienė, 
Andrius Raugevičius, Marė Raugevičienė, Adomas 
Bujauckas, Vincas Česnauckas.

24 Petras Muzikevičius, Juozas Žvingila, Augusti
na Petkevičienė, Pranas Sadauckas, Juozas Cinba- 
laitis, Adomas Muzikevičius.

27 Jonas Vosylius, Juozas Lapinskas.
29 Jonas Mazuraitis, Jonas Kasperckas, Simanas 

Mikalauckas.
30 Adomas Tabaras, Jadvyga Tabarienė, Magdė 

Bendziunienė, Juozas Ausianas, Baltrius Andriukai
tis, Jonas Rudvalis, Jonas Šimkus.

31 Juozas Stankevičius, Petras Bukevičius, Ignas 
Buragas, Magdė Maliauckienė.
32 Johanna Volungevičiūtė, Tamošius Volungevi

čius, Marė Butkuvienė, Emilija Tabariūtė, Ona Vo- 
lungevičienė.

33 Antanas Andriušiūnas, Antanas Norvaiša, Ado
mas Stankevičius, Vincas Venskis, Jonas Mockevi
čius, Antanas Jurkševičius, Rokas Tamašauckas, 
Pranas Navickas, Leonas Terminas.
34 Augustas Griešius, Antanas Žitkus.
35 Anastazija Grabauckienė.
36 Jonas Stepanauckas, Petronė Stepanauckienė, 

Jonas Banelis, Jonas Montvila Nr. 6524, Juozas Jo
cius, Povilas Masiulis, Petras Kacevičius, Jurgis 
Barzdaitis, Petras Švermickas, Vaclovas Maneikis, 
Antanas Lazauckas, Kazys Petryla, Antanas Nutau- 
tas, Antanas Oželis, Barbora Banelienė, Julė Manei- 
kienė.

37 J ieva Vaičiulienė.
38 Jonas Naujokas, Izidorius Matjošaitis, Vincas 

P. Mockus, Ona Kairaičiūtė, Aleksandras Lappo N. 
2439, Zigmantą Mockienė, Pranas Radzevičius, Ona 
Žemeckienė, Aleksandras Lappo Nr. 4905, Marė Svo- 
bonienė, Tamošius Vaitukaitis, Aleksandra Kučins
kienė, Magdė Matulevičiūtė, Baltrius Medelis, Bronis 
Valaitis, Vincas Dženkauskas, Jieva Dženkauskienė.

39 Daminykas Lagunavičius, Elzbieta Lagunavi- 
čienė, Kazys Lagunavičius, Banisė Stavieckienė.

40 Juozas Kvedarą, Augustas Pranskietis, Mikas 
Dauginykas, Antanas Samuolis, Jurgis Samuolis, 
Juozas Bergelis, Domicėlė Dirienė, Jonas Petronis, 
Zopija Petronienė, Antanas Petrauckas, Antanina 
Petrauckienė, Mikalina Afnbrasiūnaitė, Jonas Alekna, 
Ona Rutkauckienė, Povilas Stanišauckas, Elzbieta 
Krauzlienė, Daminyka Miskevičiūtė, Pranas Būbelis, 
Katrė Dauginykienė, Petras Valaitis, Povilas Valai
tis, Juozas Mickevičius, Ona Uleckiūtė.

41 Vladas Lekavičius, Antanas Matulevičius, Vla
das Barisas, Karolius Karsokas, Jonas Žukauskas, 
Rasia Karsokienė, Antanas Riaubaitis, Floras Dva
reckas, Feliksas Navickas, Mikas Naktinis.

42 Antanas Morkūnas, Jonas Aliukevičius.
43 Juozas Svirbalius, Mikas Dambrauckas, Juozas 

Milleris, Jurgis Cvilikas, Apolinaras Neviera, Ado
mas Jacinavičius.

44 Konstantas Gudaitis, Petras Jurgelaitis, Jonas 
Kasparavičius, Juozas Gardžiulis, Antanas Mikalauc
kas, Vincas Kazlauckas, Juozas Albaitis, Povilas Gu
tauskas.
45 Pijušas Barkauskas, Juozas Barkauskas, Jurgis 

Marazas, Juozas Raulickis, Juozas Padimanskis, Juo
zas Linkauckas, Mateušas Krivickas, Konstantas 
Varnagiris, Marė Varnagirienė, Andrius Černauskas, 
Andrius Janušaitis.

47 Antanas Rėklys, Alena Reklienė.
49 Tamošius Rinkevičius, Augustas Strungis.
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Petras Kičas, Juozas Ragašinskas.
95 Vincas Tutlis.
96 Jurgis Waite, Jurgis Mizeris.
97 Jonas Keršpela.

100 Konstantas Rickis, Hipolitas Jasnovskis.
103 Vincas Miežaitis.
104 Petras Stirbis, Juozas Baltušis, Izidorius Sua- 
dukevičius, Petras Lužeckas, Vincas TpluveiŠa, Alt** 
gustas Sundukevičius, Simanas Kavolius, Antanas 
Antanaitis, Antanas Ambrozaitis, Viktoras Savulio- 
nis, Antanas Beinaris, Petras Albavičius, Juozas Lu
košiūnas, Jonas Burbulis, Stasys Poškus, Jonas Va- 
lantiejus, Petras Dubickas, Simanas Anukštis, Bene
diktas Sakūnas, Vladas Saulevičius.
105 Elzbieta Dzedolikienė.
106 Antanas Stepanavičius, Aleksandras Repšis, 
Aleks. Kasparavičius.

I 108 Jonas Baltrušaitis, Juozas Pašukarnis, Jonas 
Petuška, Povilas Lapeikis, Antanas Valentukonis.
109 Mateušas Palionis, Motiejus Alejonis, Bernadas 
Vavrinskas, Vincas Makaveckas, Antanas Paulionis, 
Feliksas Zajankauskas, Vincas Pranckevičius, Jonas 
Bendar.
111 Juozas Cvirka, Pranas Jusaitis, Stasys Mantri- 
mas, Ona Petrauskiūtė.
112 Daminykas Milius, Stasys Akelis, Kazys Kiš
kutis.
113 Kazys Vitortas.
114 Povilas Vinciūnas, Stasys Dragūnas, Izidorius 

Balčius, Adomas Momenas, Jonas Danėnas.
116 Antanas Andruška, Aleksandras Lipskis, Sta$ė

| Andruškienė.
118 Jonas Sinkevičius, Martinas Remeika, Prąijąs 
Žvinglis, Benediktas Norkevičius, Vincas Stankaiti^.
119 Martinas Bancevičius, Vincas Pudlauckąs, Jj^- 
va Andžiukienė, Juozas Daukšis, Marė Daukšienė, 
Magdė Podolskienė, Martinas Sąveiką, Pranas Čer- 
niauckas, Vincas Pranckevičius.
120 Jonas Žvingila, Vincas Žvingila, Juozas Bu<J- 
revičius.
121 Ignotas Pacinka, Vincas Mikna, Antanąs Šulis, 
Pranas Jakubauskas, Simanas Sulauskas.
122 Antanas Kučinskas, Marė Bacevičaitė, Mptje- 
jus Bakis, Agota Račaitė, Juozas Vaškevičius.
124 Ona Glodinaitė, Antanas J. Budininkas, Pet,rp-

' nė Ulkstinienė, Tadeušas Špelis.
125 Enrikis Unguraitis, Jurgis Unguraitis.
126 Marė Račiūtė, Juozas Jukelis, Mikalina Juke- 
lienė, Povilas Sinkevičius.
227 Veronika Balčiūtė, Petronė Bruverienė, Adelė 
Aleksiniūtė, Agota Urboniūtė, Magdė PašakArnigaė, 
Viktė Narbutaitė, Mikalina Slaučiūtė, Antanina šjjp- 
koniūtė, Teofilė Jakimaniūtė.
129 Kazys Tarvydas, Juozas Barąvičius, Jupz<s 
Vaičis, Anastazija Grinčienė, Vincas Valiukas.
130 Ipolitas Nemčauskas.
131 Joakymas Macijauckas, Ignas Šipšis.

50 Andrius Gorina.
51 Jonas Teresevičius, Brone Baltruvienė, Sei- 

vestras Tamasauckas.
52 Motiejus Matulis, Vincas Skučas, Jonas Mila- 

ris, Jurgis Vasiliauckas, Kazys Tareila, Kazys Vasi- 
liauckas.

53 Antanas Ragelis, Petrone Krancevičienė, Zig
mas Jagelevičius, Juozas Kazlauckas, Ksaveras Ge- 
cevičius, Vincas Marčiulaitis, J rgis Veryga, Juozas 
Turčinavičius.
55 Ignas Škela.
57 Juozas Pauliukonis, Jonas Smolietis, Tamošius 

Šastavickas, Elzbieta Trasikaičiūtė, Jonas Rudnic- 
kas.

58 Juozas Pauplis, Grigorius Stanis, Ferdinandas 
Tamulevičius, Vaclovas Zaperiackas. Mikas Lazauc- 
kas, Vincas Baliūnas, Gabrielius Jonis, Pranas La- 
zauckas, Daminykas Zygmantas, Pranė Statkienė, 
Jonas Melkunas, Adomas Zuijis.
64 Juozas Vaitkūnas, Kazys Mikolaitis, Juozas 

Laukaitis, Antanina Liepinaitienė.
65 Juozas Šimkus.
66 Bronis Skačkauskas, Boleslava Skačkauskienė, 

Jonas Halzvigas, Aleksandras Vaičekauskis, Stasė 
Vaičekauskienė, Andrius Juozaitis, Jonas Andrulis.
67 Anelė Makauckiūtė.
69 Kazys Jurijanc.
71 Julius Vitkauskas, Jurgis Abraitis, Ona Balčiu-1 

vienė, Zopija Mačiulaičiūtė.
72 Antanina Večeskiūtė, Apolionija Pugzliūtė. \
73 Mikas Poška.
74 Jonas Visockis, Jonas Semanauskas, Adomas 

Murauskas, Petronė Semanauskienė, Leonas Sema
nauskas, Pranas Unduris.
75 Jurgis Zvaigždis.
76 Mateušas Naginionis.
79 Jurgis Stepanavičius, Mikas Križenauckas, Sel- 

vestras Mankus, Jonas Tunila, Martinas Stašaitis, 
Juozas Žvingila, Andrius Katkevičius, Juozas Pet- 
rauckas, Konstantas Marma, Mikas Paplauskas, Vin
cas Paplauskas, Jieva Križenauckienė, Mikas Benis.

80 Bernadas Busilas.
82 Andrius Švabas, Jonas Kališius.
83 Antanas Gabrys, Jonas Dabravalskis, Vincas)

e . . I
Teleiša, Vincas Kanapkis, Natalija Sutkiūtė, Jonas 
Kulbokas.
84 Emilija Gyvienė.
85 Vincas Jasaitis, Motiejus Rinkevičius.
86 Jurgis Čivinskas, Jonas Stelmokas, Katrė Stel- 

mokienė, Ignotas Kazlauckas, Jonas E. Štarolis, 
Petras Grigaliūnas, Antanas Senulis.
87 Petras Grabauskas, Kazys Šestakauskas, Jus

tinas Ramanauskas.
■ "M • ■ - I

89 Jurgis Kukanskis, Andrius Božiukas.
90 Ona Kairienė, Jonas Asevičius, Simanas Skirp- 

stūnas, Antanina Kymantaitės
91 Steponija Urbanavičienė, Daminykas Šiaulis,
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133 Jonas Lekavičius, Juozas Radžius, Jonas B. [ 
Bryndza, Pranas Gudas, Pranas Mironis.
135 Julius Bataitis, Juozas Lukis.
139 J. S. Nezelskis, Petras Butėnas, Juozas Gavri- 
lavičius, Jonas Bagdonas.
140 Antanas RauJinaitis, Kazys Paliūnas.
142 Adolpas Mizaras, Ignotas Januška, Pranas Rin-

• kevičius. -
143 Vincas Paseckas. 
a

144 Emilija Sabaliauskienė.
145 Agota Čelkienė, Nellie Dauglas, Villius Daug
ius, Katrė Dauglas.
146 Mikas Guravičius, Jieva Guravičienė, Petras 
Morgelis, Marė Zubrienė, Adomas Ambrasiūnas.
147 Juozas Gružinskas, Vincas Sutkaitis, Antanas 
Paužūnas.
148 Jonas Šimkevičius, Petras Gricius, Juozas Kviet- 
kauskas, Simeonas Kvietkauskas, Kristupas Vaitis, 
Antanas Rudaitis, Vincas Jusaitis, Aleksandras Dam- 
brauckas.
149 Simanas Nevulis.
151 Pranas .Čelkonas, Jonas Rimkūnas, Viktoras 
Staniulis, Julė Stankevičiūtė.
153 Juozas Judickas.
154 Ciprijonas Tuskenis, Kazys Mutulaitis, Kazys 
Tamašauckas, Vincas Benevičius, Jonas Palkotas, 
Juozas Semsys, Mikas Grigaliūnas, Juozas Lukoše
vičius.
155 Juozas Matulaitis, Marė Matulaitienė, Petras 
Subačius, Praras Poška, Petras Ambutas, Andrius 
Karalius.
156 Juozas Stasiukelis, Pranas Baronas, Petras 
Mackevičius.
158 Pijušas Vaitiekūnas, Kazys Janišauskas, Vincas į 
Prahckevičius, Pranas Janušas, Juozas Mankevičius, 
Rozalija Višinskienė, Ona Blaškiūtė, Mikas Jeseliu- 
rias, Jieva Kalinauckiūtė, Petras Čimkus, Elzbieta 
Karalienė, Jonas Narbutas, Petronė Dumšienė, Ka
zys Trapočka, Katrė Leonavičiūtė, Pranas Lastauc- 
kis*
160 Jonas Žemaitis, Petras Masaitis, Simanas Mi- 
siukeviČius.
161 Selvestras G. Mačėnas.
162 Adomas Steponavičius, Jonas Steponavičius, 
Jonas Uždavinis.
166 Pranas Malikauskas, Juozas Taboras.
167 Jonas Survila, Jonas Prajeras.
170 Antanas Dambrauckas.
172 Antanas Narbutas, Jonas Džiugas, Daminykas 
Stulpinas, Pranas Balčiūnas, Mikas Bočkauskas.
174 Kasparas Janulis.
175 JieVa Barauckiūtė.
178 Antanas Laurinčikas.
179 Vincas Sereika, Petras Vembris. 

•it

180 Antanas K. Barauckas, Juozas Baltuška.
182 Juozas Burkauskas, Juozas Augustauskas.
184 Petras Kalauta, Jonas Tarutis.
185 Visa kuopa. •

187 Antanas Mačiota.
189 Jonas Kotkė, Juozas Rutka.
190 Ignotas Vaičiulis, Kazys Linartas.
192 Pranas *Petraitis.

Pavieniai: Karolius Rutkus, Feliksas Mikolai- 
nis, Ona Petrauskienė, Juozas Petrauskas.

Vaikų skyriaus suspenduoti.
10 Jurgis Jenušauckas.
11 Aldona Mažukaičiūtė.
23 Albinas Arminas, Marė Girdauckiūtė.
38 Simanas Abromavičius, Emilija Mockiūtė, Mil

da Bernočiūtė, Vincas Nauda.
40 Juozas Stanišauskas.
71 Julė Špokiūtė.
73 Viktė Bočkiūtė. Antanas Bočkus.

(Dar ne galas).

Smulkios žinutės iš svietur.
K Montreal, Kanadoj, straikininkai, straikuojanti 

geležkelio “Canadian Pacific” užpuolė dirbtuves ku
riose dirbo straiklaužiai ir juos pusėtinai apdaužė. 
Kada atvažiavo policija, nė vieno straikininko jau ne
buvo.

1 Budapešte, Vengrijoj, už būtiną reikalavimą 
algų pakėlimo dailydžių varstotuose, 4000 darbininkų 
tapo prašalintais nuo darbo. Straikuojantiems ren
giasi pritart visi parduotuvėse dirbanti darbininkai.

1 Į Maskvą atėjo automobilius dalyvaujantis vi- 
sasvietinėse lenktynėse nuo New Yorko iki Paryžiaus, 
“Zust”, kurs čia atsikasė, kuomet kiti jau buvo pali
kę Maskvą prieš 3 dienas. Taigi ant tiek “Zust” 
yra atsilikęs. Nabagas!

1 Toronto Ontario, Canadoj, užgimė gaisras gy
vulių skerdyklose. Gaisras sunaikino veik visą mė
sos dirvą. Nuostolis apskaitomas ant $150,000. Prie 
to dar daugybė darbininkų neteko darbo.

T Minsko oberpolicmeisteris išleido cirkuliarus 
keturiose kalbose (rusiškoj, žydiškoj, lietuviškoj ir 
lenkiškoj), kuriuose uždraudžiama kabyt pramonių 
vietose iškabas lenkiškoje kalboje, ir prisakoma vieton 
lenkiškų naudot rusiškas.

1 Kanadoje prasidėjo darbai prie taisymo gelež- 
kelių ir tiltų, teipgi prie statymo triobų sunaikintų 
nesenei buvusio gaisro. 1500 italų gavo darbus.

1 Chinijos valdžios laikraščiai garsina, kad val
džia žada išduot naujas reformas šalies rėdymo, ir 
jeigu tos reformos nusiseks, tada bus apskelbta šaliai 
konstitucija.

H Persijos revoliucijonieriai nusiuntė šahui ulti
matum, kuriame jie reikalauja, kad reakcijos rėdąs 
būtų prašalytas laike 5 dienų, ir kad būtų sušauktas 
parlamentas. Neišpildant šito reikalavimo, būsę blo-

I gai.
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1f Austrijos valdžiai paliepus, tapo areštuota 27 
kroatai, kaipo nužiūrėti platinime revoliucijoninės 
propogando tarpe slaviškų tautų.

II Persijos šahas žada antru; kartu vainikuoties, 
kadangi pirmu kartu vainikuojanties, vainikas nupuo
lė ant žemės, kas turi reikšt salei nelaimę.

U Anglijos valdžia žada jieškot užrubežiuose pas
kolos $500,000,000. Pinigai būsę sunaudoti staty- 

*mui naujo kariško laivyno.

T Paryžiuje buvo bandymai naujai išrastos prie- 
taisos kurią galima naudot vietoje šiądieninio, vėlinio 
telefono. Bandymai buvo tarpe Paryžiaus ir Bar de 
Seine. Išradimas praktiškas, bet reikalauja pagerini
mo.

U Drezne, nusižudė bankininkas Rickert, kurs 
paliko raštą, kad nusižudo todėl, kad išaikvojęs $83, 
250 bankos pinigų, kuriuos negali sugrąžyt.

1 Petigorske (ant Kaukazo) 3 nežinomi vyrai 
užpuolė policmeisterį H. v. Oglio ir ėmė į jį šaudyt 
iš revolverių, bet nė vienas nepataikė. Užpultasis 
vieną pašovė, kiti du pabėgo.

U Persijos provincijose: Hars, Laristan ir Ker
man, apsireiškė visuotina revoliucija. Revoliuciją 
pagimdė Persijos šaho netikumas, kurs ikišiol nemo
ka sumažyt reakcijonierių sauvalios.

U Varšavoj susekta ir areštuota gauja prigavikų, 
kurie už pinigus darydavo visokius paveldėjams do
kumentus ir kitokias piniginias popieras, neturinčias 
vertės. Prie areštavimo, du detektyvai mirtinai su
žeisti.

fe

H Japonijoi norima parengt visa-svietinę parodą, 
kuri turėtų būt įsteigta 1917 metuose. Visa-svietinės 
parodos parengimui, reikalaujama $15,000,000 arba 
30,000,000 japoniškų yenų.

U Į Berlyną atvažiavo keliolika Amerikos banki
ninkų, kurių mieriu yra, ištirt Vokietijos bankų siste
mą, ir paskui tą sistemą užvest Amerikoj, kad apsi
saugo! nuo teip tankaus bankinės vaizbos puolimo.

H Iš Japonijos sostapylės Tokio, pareina žinios, 
kad išten išplaukusį anglišką, pasažierinį laivą, 
“Duncarn” užpuolė jūrių audra tifonu vadinama. 
Laivas su 52 pasažieriais, nuskendo.

U Pietinės Amerikos republika Argentina, ruošia
si prie karės su Brazilija ir Chili. Sustiprinimui ka
riškų pajiegų,paskirta $55,000,000.

U Tavrize buvo revoliucijonierių susirėmimas su 
reakcijonieriška šaho kareivija. Mūšyje, iš abiejų pu
sių, 800 žmonių užmušta ir sužeista.

Pirmose dienose rugsėjo mėnesio, ant Atlitiš- 
kojo vandenyną siautė tokios audros, kokių niekas- 
neatmena. Dėlei audrų, laivų komunikacija tapo per
traukta. Telegrafo nutiesto jūrių dugnu, kelias su
ardytas, nuskendo ir apie trįs laivai.

Laiškai į Redakciją.
> ' | . / • * r ? * f IF

Dayton, O. Garbus Redaktoriau! 
» •i'1 - ii. . \ /' i w

Tūlas 182 S.L.A. kuopos narys, 33 “Tėvynės” 
numeryje rašo, kad Daytone buvę prakalbos 23 rug
pjūčio, o prakalbas atidaręs pirmininkas J. Vizgaitis. 
Čia rašėjo suklysta, nes kuopos pirmininku yra ne 
Vizgaitis, bet p. Dambrauckaš; Vizgaitis buvo tik 
prakalbų vedėju. Toliaus rašoma, kad pp. Dambrau- 
ckas ir Barkas perstatė (iš “Amerikos Lietuvio” “jo
nas ir driskius”. Jonas ir driskius buvo perstatytu 
ne Barko, bet Berkerto. Gabaus rašoma, kad Karei
vis deklemavo “Šešupė”. Čia teipgi klaida, nes 
“Šešupę” ir “Aš esu žmogus” deklemava J. Veiveris. 
Būtų pageidaujama, kad rašanti į laikraštį, parašytų 
teisingai. Su pagarba

Prakalbose buvęs.
Praleidžiant kitas klaidas, reikia patėmyt, kad 

kuopos pirmininkas yra pirmininku kuopoj, o prakal
bų vedėjas yra prakalbų pirmininku, nes vedėjas ir 
pirmininkas turi tą pačią prasmę.

Redaktorius.

Montreal, Canada. Malonus Redaktoriau! 33 
“Tėvynės” numeryje, 174 S.L.A. kuopos sekretorius 
p. K. Šemeta, rašo, kad Montreale yra Politiškas 
Kliūbas į kurį būtų galima siųst “Tėvynę”....

Kad nesuviliot ir nesuklaidyt draugus siuntime 
“Tėvynės”, aš turiu pripažint, kad “Tėvynės” siun
timas į Kliūbą yra labai nepraktiška, nes šitas Kliū
bas pavirto į gertuvę, ir iš čia “Tėvynės atsiėmimas 
būtų draugams gana kebliu.

Su pagarba Kliubo narys.
P. K. Šemeta rašė, tikėdamas, kad “Tėvynę” 

siunčiant viename punde į vieną vietą, parsieitų kiek 
pigiaus. Vienok tame nėra skirtumo, ir todėl “Tė
vynė” gali eit kiekvienam draugui jo adresu kaip iki
šiol ėjo. Redaktorius.

Springfield, Ill. Guodojamas “Tėvynės” Re
daktoriau! 32 “Tėvynės” numeryje įsispriaudė klai
da “Reikale Liet. Draug. Susivienyjimo”, nes pami
nėta tarpe pritariančiųjų draugysčių Dr-stė šv. Vi- 
cento iš New Britain, Conn., turi būt iš Torington, 
Conn.

Su guodone Lietuvos Sūnų Dr-tes sekretorius.
V. Burba.

Redakcijos atsakymai.
Ten buvusiam ir girdėjusiam. Tamistos korės-., 

pondencija labai neaiški. Nesuprantama, nė kas ką, 
lošė, nė kas ką dainavo; geriausiai bus, kad raštelis, 
laikraštyje netilps.

J. Jusaičiui. Kad prakalbos ir deklemacijos bu
vo nekokios, tai neverta nė laikraštyje minėt, tas ne
svarbu. Netilps.
• M. Milauskui. “Budėjimas miegančių” spau
dai netinka dėlei savo silpnumo. Netilps.

J. A. Tamistos raštelį perduodu “Keleiviui”.
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Susiv. Liet. Amerikoje 
Central. Komitetas.
PREZIDENTAS: 

F. J. Bagočius 
1815 E. Moyamensing Avė. 

Philadelphia, Pa.

VICE-PREZIDENTAS:
J. Tareila

20 Bridge St. 
Ansonia, Conn.

SEKRETORIUS:
Jenas Žemantauskas 

30 W. Porter St. 
Waterbury, Conn.

KASIERIUS:
J. Skritulskas 

26 Broad St 
New Britain, Conn.

KASOS GLOBĖJAI:
T. Paukštis

123 N. Main St 
Pittston, Pa.

A. B. Strimaitis 
Box 4 

Sčhuylkill Haven, Pa.
KNYGIUS:

S. Astrams kas, 
318 W. Broadway 

So. Boston, Mass.

LITERATIŠKAS KOMITETAS
L. Šernas,

3252 S. Halsted St.
Chicago, Ill.

B. K. Balevičia,
826 32nd St 

Chicago, Ill.
J. Ilgaudas,

3312 S. Halsted St.
Chicago, Ill.

Pajieškojimai.
Pajieškau savo gentis, Parukevičius: 

Pranciškų, Romaną, Aleksandrą. Stanislo
vą, Ignotą ir Petrą. Paeina iš Lietuvos, 
Suvalkų gub., Vilkaviškio pav., Pajavonio 
gmino; vėliaus buvo parapijos Vištyčio, 
kaimo Pavištaičių. Jau keliolika metų kaip 
iškeliavo iš Lietuvos, ir gal visi yra Ameri
koje. Meldžiu patįs atsišaukite, arba kas ži
no, kur jie yra, praneškite man, nes turiu 
labai svarbius reikalus.

Praneškite ant “Tėvynės” antrašo: 
Kazys Tamašauckas 

318 W. Broadway

Namai ant pardavimo.
Labai pigiai yra parduodami namai, 

So. Bostone ir Dorchester. Išlygos (mo- 
kestįs) kuolengviausios. Norinti dasižinoti, 
kreipkitės pas:

D. F. ir J. J. Mahoney
130 F St. So. Boston, Mass.

Susirinkimai.
Glen Lyon ir Wanamie, Pa. 24 kuop. 

S. L.A. turės bertaininį susirinkimą 27 d. 
rugsėjo, 3 vai. po pietų, svetainėje Rosmis- 
lavičiaus. Draugai, malonėkit visi pribut 
ir užsimoket bertaininį mokestį. Teipgi 
bus priimami nauji nariai.

Rašt. S. Žalnieraitis.

Brooklyn, N. Y. 3-čios kuopos Tėvynės 
Myl. Dr-tes susirinkimas bus 27 d. Rugsė
jo, 4 vai. po pietų, svetainėje P. Draugelio, 
73 Grand str. Sanariai ir naujiejie teiksi
tės kuoskaitlingiausai atsilankyti.

Varde kuopos rašt. J. Sekevičius.

Labai pigiai.
Parsiduoda labai pigiai, bučernė ir gro- 

sernė Philadelphijoj. Biznis senas, išdirb
tas, jokio kredito nėra, viskas parsiduoda 
tiktai už pinigus. Orderių nereikia nešioti, 
viskas ant vietos perkama. Parsiduoda su 
tavoru ir visokiais įtaisymais bučernės ir 
grosernės, vertės ant keliolika šimtų dole
rių, o viską sykiu perkant, galima gauti tik 
už $500. Užpelno atneša nuo $35 iki $40 
sanvaitėje. Teipgi turime ir mažesnių što- 
rų ant pardavimo ir kuris norėtų pasinau
doti ir pagerinti savo būvį, rašykite pas 
mus visokiose kalbose, o gausite visokį ap
rašymą. 35

Philadelphia Inquirer Office
R. 3324 Philadelphia, Pa.

M. VALENTINAVICZIA
Bankierius, Notarijus ir Agentas.

Didžiausia Lietuviška Agentūra Laivakor
čių ir siuntimo pinigų Amerikoje ir į visas 
dalis svieto. Pas mane gaunamos laivakor
tes ant didžiausių ir , greičiausių laivų ant 
svieto Į Europą ir Į visas dalis svieto. 5*

Parduodu laivakortes ant šių linijų: North 
German Lloyd, Bremo; Hamburg American, 
Hamburgo; Holland America, Roterdamo; 
Red Star, Antverpo; White Star, Cunard, 
American, ant Anglijos; Anchor, Scotijos; 
American, Francijos, ir ant Ruskos Linijos 
per Llbavą. Per visas linijas galima parva
žiuoti į Lietuvą. Teippat parduodu laiva
kortes Brazil linijos j Braziliją ir visą Pieti- 
ną Ameriką. ^*^^^*^*>*V*>*^*
■ --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------ ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------!

Jei nori greitai būti Lietuvoj, kreipkis prie manęs, o per penkias dienas busi anoj pusėj; prekių klauskite per laišką. 
Pinigus | 12 dienų pristatau į vietą ir gana pigiai. Atsišaukite dėlei prekių. 
Deviomastis išdirbu pagal geriausias Rosi jos provas, dėlto kad užlaikau raštininką baigiusi provų kolegiją Varšavoj.

Dėl augščiaus minėtų reikalų, meldžiu Tautiečius kreiptis ant šio adreso:

North End Ticket Agency,
Cor. North Main & West Market Sts. Scranton, Pa.
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ALBERTG.GrOBLĖVVSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.”

Užlaikau geriausius gerymus ir Zj 
cigarus. Parduodu laivakortes X 
ant visų linijų, kur tik kuris no- C 
rėš, ir ant geriausių ir greičiau- 
šių laivų. Siunčiu pinigus į visas X 
dalis svieto greitai ir pigiai. Iš- įj 
mainau visokių žemių pinigus ant Z? 
amerikoniškų. Darau dovierna- X 
stis (pavedimus raštų) atlikimui C 
reikalų su Maskolijos valdžia. Zg 
Užlaikau svetainę mitingams ir X 
veseilioms. :: Iš tolimesnių mie- C 
stų meldžiu atsišaukti per lai- Zj 
Skus ant žemiaus paduoto adreso: X 
JOHN SKRITULSKAS, l

26 Broad St. X 
New Britain, Conn. S

Telephone No. 550. «

Lietuviai pas savuosius!
Tautiečiai reikalaujanti 

visokiu laikrodSliu, armo
nikų, skripku, vargonų, 
drukuojamu mašinėlių, 
liet, knygų ir kitokiu daik
tu, visados kreipkitSš pas 
Da mijonaiti prisiusdami 
savo adresa su 2c. marke 
del pačto kaštu, o katalio- 
ga No. 7 gausite dykai.

Turiu padirbęs specijališkai Tautiška Žiedą, 
10 k. aukso, kaip ant paveikslėlio matosi. Su pri- 
siuntimu in namus $6.75. Steliuojant paduoki
te teisinga piršto miera. Adresas:

M. J. Damijonaitis, 
3250 So. Halstad 8t 

Chicago, III.

Geriausia 
Gyduolė 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 

Degimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kate ros
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo 

Gerklės skaudėjimo
Ypatingos Gyduoles.

Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė li- 
gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumą gerai ir aiškiai 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažą. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nei 
kitaip negausit atsakymo.* Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio. Uždarbį duodame kuogeriausią. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo štoruose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias mę« 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

Mėšlungio
Skausmo krutinėję
nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir
Kojų.

S. L. A. SĄNARIAI, PIR
KITE S. L. A. PARDUO
DAMAS KNYGAS! 99999
1. Budas Senovės Lietuvių, pusi. 217 kaina 50c.
2. Lietuviška Chrestomatija, pusi. 176 40c.
3. Diedai ir Gražina, pusi. 61 25c.
4. Europos Istorija, puslapių 319 kaina 25c.
5. Gibsinis Jotis, pusi. 38 15c.
6. Jonas iš Kempės ir Šilką, pusi. 23 10c
7. Kristilono Donelaičio Raštai, pusi. 131 40c.
8. Konradas Walenrodas, pusi. 24 kaina 15c.
9. Kražių skerdynė, pusi. 77 15c.

10. Kun. Aleksandras Burba, pusi. 29 20c.
11. Kelione j Europą, pusi. 52 kaina 10c.
12. Kuomi žmonės gyvena? pusi. 56 15c.
13. Lietuviai Amerikoje, pusi. 174 $1,00
14. Naktys Edwardo Yungo, pusi. 21 kaina 10c.
15. Pajauta, Lizdeikos duktė, I dalis pusi. 155 60c.
16. Padėjimas Lietuvių Tautos, pusi. 55 25c.
17. Per Kytrumą, pusi. 38 kaina 10c.
18. Petras Žemaitis, pusi. 69 20c.
19. Rankvedys Senovės Istorijos, pusi. 76 40c.

Virftminetos knygos S. L. A. sąna
riams yra parduodamos už pusę 
kainos pigiaus negu čia parodyta.
Steliuojant knygas, reikia surašyti ant atskiro la
po kokių knygų reikalaujama, nemaišyti su kitais 
reikalais ir drauge su pinigais reikia pasiųsti Cen- 
trališkam Kasieriui. Kasierius, priėmęs pini
gus, nusiųs orderi Knygiui, kuris prisius knygas.

Lietuviška Aparatų Dirbtuve
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms 

Draugystėms išdirba: Karūnas, Amerikoni
škas Vėliavas, Šarpas, Juostas, K u kar
das, ženklelius, Kepures ir Maršai kini tas 
parėdus, teipgi visus bažnytinius aprė
dai us. Norėdamos guodotinos Draugystės ar
ba guodotini kunigai, jog Jūsų darbas butų ge
rai atliktas paveskite jį tikrai lietuvaitei.

T. Andruszewicz & Co.
115 W. Division St. Chicago, III.

APTIEKA.
Draugai ir drauges, kuriems yra 

reikalinga kokia nors rodą apie gyduoles, 
ar reikalaujant gyduolių, rašykite pas ma
ne, o kiekvienas gausite teisingą rodą.

Prieg tam laikau tikrą Prajunką. Par
davėjams ir agentąms už pusę prekės,

----- APTIEKORIUS------------

John Karužas, Ph. G. Phar. D
125 E. Main St. Amsterdam, N. Y.

Užrašykite savo 
draugams 
’’Tėvvne”!

JOHN E. NOLAN
Graborius, balsamuotojas

Atlieka laidotuves kuogeriausini 
už lengvai prieinamą prekę :: ::

386 Broadway, So. Boston
Gyvenimo vieta 645 Broadway.

Pirmutine lietuviška krau
tuvė.

Cambridgeporte. kur galima gaut visokių 
naujausios mados ir geriausiausiai padary
tų vyriškų apatinių drabužių, dideleme pa
sirinkime. Todėl kviečiu visus vietinius ir 
iš aplinkės lietuvius, reikalaujančius nusi
pirkt sau drebutį, atsilankyt į mano krau
tuvę,

Petras Bartkevičius
719 A Main St/ Cambrkfgopert, MėM.
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DYKAI VISIEMS!

‘TĖVYNĖS’ RĖDYSTE
VAKARAIS 

ATIDARYTA IKI 9 vai. 
KASDIENĄ.

Todėl vietiniai ir iš aplinkini 
miestelių lietuviai turinti kokius 
nors reikalus in redakciją arba 
spaustuvę gali ateiti vakarais.

udreckis
Kostumeriškas Kriaučius

: Siuvame gražiausiai visokias Drapanas :
Teipgi išvalome, atnaujiname, 
išprosijame ir pataisome jas.

222 W. Broadway;
So. Boston, Mass.

Dr. A. L. Graičunas
Office valandos:

Li ryto iki 9 vai.*, po pietų nuo 12 iki 1 vai. 
vakare nuo 6 iki 8 vai

3312 So. Halsted St.
- Chicago, Iii.

American drukuojama 
mašina turi 73 literas dide
les ir mažas. Su ja galima 
drukuot visokiose kalbose 
teip greitai ir grąžei su a- 
biem rankom, kaip su ge
riausiomis mašinomis. Aš 
gvarantuoju ant visados. 
Kiekvienas ją pirkęs bus 
užganėdintas. American 
drukuojama mašina visur 
parsiduoda po $10. bet ma
no prekė yra tiktai $7, su 
dailiu metaliniu boxu $9. 
Užlaikau auksinių ir sida
brinių tavorų, visokių mu-

zikališkų instrumentų, geriausių britvų, revolverių, šaudyklių, albumų, ro- 
binių stempų, kišeninių lempukių, gromatoms popierų su visokiais apskai- 
tymėliais tuziną už 25c.. visokių knygų ir daugybę naudingų tavorų. Kož- 
nam, kuris atsiųs už 5c. markę, prisiųsiu didelį No. 3 naują kataiiogą dova
nai. su 315 aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų. Aš gvarantuoju 
kad mano tavorai pirmos kliasos, o prekės pigesnės kaip kitur. Orderius 
išsiunčiu greitai į visus Amerikos, Canados ir Anglijos kraštus. Adresas:

K. Vilkievich, 112 Grand St., Brooklyn, N. Y.

LIETUVIAI TEMYKITE!
280 Špilga su apsauga 

nuo pametimo $1,75
351 Žiedas $6,50.
340 Žiedas $6,50.
325 Žiedas galima 

nešioti lyties nes
kiriant. kurie rei
škė Tikėjimą Mei
le ir Vilti $6

216 Kamposėlis vy- 
ramsir merginoms 
galima nešioti: an
tra pusė čysta iš- 
pjovimui litaru $4

15 Lenciūgėlis dėl 
merginų 17 colių 
ilgio _ $3

21 Lenciūgėlis tas
pats 22 col. ilgio $3,75

Tie visi visi paveikslėliai yra 10 k. čysto aukso, tautiški, spe- 
cijališkai padaryti su herbu ir ženklu S. L. A. Žiedų mierai nukirpk šmo
telį popieros tokį kaip žiedas turi būti dydžio kad tiktų ant piršto ir prisiųsk 
gromatoj, o tavoras bus prisiųstas su apmokėta pačta. Tie visi daiktai yra 
1 dalį sumažinti ant šio paveikslėlio negu jie tikrai yra. Pinigus galima sių
sti per money orderį. Reikalaudami viršminėtų daiktų adresuokite:

J. N. Šimkus, 4559 So. Hermitage Ave.

■laiwifliiiBiiiKimiiiiiiniwiiniiiiiiiiiil
ii Telephone 21074 So. Boston. g 
S Dr. F. MATULAITIS g
g * Offiso valandos: g
jį So. Boston, Mass., 495 Broadway 9 
® Nuo 8 iki 10 vai. ryte; nuo 7 iki 9 vakare. H
J Montello, Mass., 117 Ames St. ®

Utarnįkais ir Pėtnyčioms nuo 3 iki 6 vai. S
ilHiiiiniiiniiiwiMiiiiimiiwiiwiiniiiin

Chicago, III.____________
LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gerymus, alus, ė liūs 
visada švieži, vynai ir visokį likeriai 
geriausi. Visokius gerymus veseilioms, 
krikštynoms ar šeip baliams, siunčiame 
į namus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A Street
50 BOSTON, MASS.

Katalogas Dykai
S Kas nori turėt naujausią Kataiiogą S
> visokią knygą, lai prisiunčia už 2C. ?

O. A, PUPAU8BY <fc CO.
11 >3 Leavitt st. Chicago, Ill,

MOKINKIMES PATYS.
Gramatika angliškos kalbos mokintis be mo

kintojo (apdaryta) $1,25.
Vaiką Draugas arba kaip mokintis skaityti 

Ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mokintojo 

10c.
Pinigus siųskite per Money Order šiuo adresu:

P. MIKOLAINIS, Box 62.
NEW YORK CITY.

nraiHiiraiMmiiiiauiHiwiiraiMg 
g F. A. Yuškauskienė g 
§ Atsakanti Akuierka B 
| Ofisas 30 Broadway | 
S
■ So. Boston, Mass.
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